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Partijos valymas
, Jugoslavijoje

BėLGRADAS.— Jugoslavijo­
je vyksta plataus masto Lomu-

Markezinio sudarytas ministe- goslavijoje daugiau laisvės eko- 
rių kabinetas. neminėję srityje.

* t

ČIKAGA. — Nuo pirmadie­
nio Illinois valstijoje įsigalioja

nelengva nustatyti, kas visai ne­
gali gerti, kas gali gerti tik alų

• Bandęs nusižudyti buvęs *r kas — viską.
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SENATORIAI PAKEITĖ NUOMONE ISLANDIJOS ULTIMATUMAS BRITAMS
— Islandijos vyriausybė toliau gina savo 
Ji pranešė Britanijai, kad Islandijanutrauks

WASHINTONAS. — Paprastam mokesčių mokėtojui kartais 
nelengva suprasti kaip dirba Amerikos kongresas Washingtone. 
Vakar šiame puslapyje, kaip didelę naujieną, paskelbėme žinią: 
“Senatas sumažina karo jėgas Europoje”. Trečiadienio rytą sena­
tas priėmė sen. Mansfieldo siūlymą per tris metus sumažinti ka­
riuomenės užsienyje skaičių 40%. Iš 471,000 amerikiečių karei­
vių užsienio bazėse iki liepos 1 turėjo būti išvežti 47,000, o iki 
1976 metų liepos 1 d. būtų išvežta 188,400. Senato balsavimas, 
kaip vakar pranešta, buvo 49 balsai prieš 46.

Praslinkus šešioms valandoms, 
senatoriai vėl balsavo tuo pačiu 
reikalu, šį kartą, 51 balsu prieš 
44, senatoriai nutarė kariuome­
nės nemažinti. Du demokratai: 
Warren Magnuson iš Washing­
tono ir Bennett Johnston Jr. iš 
Louisianos bei du respublikonai, 
George Aiken (R. Vt.) ir Mil­
ton Young iš šiaurinės Dakotos 
trečiadienį rytą balsavo karo jė­
gas mažinti, o po pietų balsavo 
jų nemažinti.

Sen. Mansfieldas, nustebusių 
korespondentų klausiamas, kas 
čia dabar darosi, atsakė: “Aš 
nieko neturiu pasakyti. Mes pra­
laimėjome”. Jis pridėjo: “Klau­
skite gynybos departamento, ge­
nerolo Goodpasterio ir Baltųjų 
Rūmų”. Sakoma, kad gen. Good- 
pasteris, Nato karinių jėgų va­
das, išgirdęs apie senato nutari­
mą, mažinti kariuomenės jėgas, 
telefonu susisiekė su keliolika 
senatorių, ragindamas pakeisti 
nutarimą ir palikti SSft j^gaaTne- 
jųazintas. Didelį spaudimą se­
natoriams išvystęs ir gynybos 
sekretorius James Schlesinger.

Sen. Bennett Johnston, kuris 
balsavo už ir prieš, pareiškė, kad 
jis nutarė pakeisti nuomone, iš­
girdęs labai svarbius Schlesinge- 
rio argumentus prieš karo jėgų 
mažinimą.

Atrodo, kad šis klausimas dar 
nėra visai išspręstas. Sen.,-Hu­
bert Humphrey, pamatęs, kad 
senatas nebenori mažinti kariuo­
menės 40 nuošimčių, nutarė pa­
siūlyti kitą nuošimtį — suma­
žinti karb jėgas 20%.. Toks žai­
dimas skaitlinėmis gali senate 
tęstis ilgesnį laiką, ypatingai, 
jei senatoriai per vieną dieną du 
kart keis nuomone. Reikia jų 
garbei pasakyti, kad abu Illinois 
senatoriai Adlai Stevenson ir 
Charles Percy abu kartus bal­
savo prieš kariuomenės maži­
nimą.

Vakar senatas patvirtino lė­
šas naujo povandeninio laivo 
“Trident” statybai.

civilių valdžią
ATĖNAI. — Graikijoje, ku­

rios karinis premjeras neseniai 
tapo prezidentu, bandoma suda­
ryti naują vyriausybę, kuriai va­
dovauti pakviestas Spyros Mar- 
kezinis, 64 metų istorikas ir 
plačiai gerbiamas politikas.

Ateitis parodys, ar nauja ci­
vilinė vyriausybė nuves Graiki­
ją į seniai žadomą demokratinę 
sistemą. Daug priklausys nuo 
to. kiek opozicijos politikų su­
tiks įeiti į naujai formuojamą 
vyriausybę. Premjeras Marke- 
zinis yra pažangiųjų partijos 
galva. Jis prieš 20 metų pasi­
žymėjo, kaip Graikijos ekono­
mikos tvarkytojas. Jis neseniai 
grįžo iš Europos, kur susitiko 
daug egzilėje gyvenančių buvu­
sių politikų.

Politinių kalinių paleidimas 
parodė, kad karinė junta rimtai

IŠ VISO PASAULIO

ŽENEVA. — Amerika ir So­
vietų Sąjunga tęsia Ženevoje sa­
vo pasitarimus dėl strateginių 
ginklų apribojimo. Brežnevas ir 
Nixonas Washingtone birželio 
21 d. paskelbė, kad susitarimas 
turi būti pasiektas iki 1974 metų 
pabaigos.

RIO DE JANEIRO. — Lenki- 
jos-Brazilijos prekyba pasiekė 
50 mil. dol. per metus ir pralen­
kė Brazilijos prekybą su kito­
mis Rytų Europos valstybėmis, 
įskaitant ir So v. Sąjungą.

WASHINGTONAS. — Sena­
torius McGovern daugiau ne­
kandidatuos į prezidentus, pa­
reiškė jo žmona Eleonora. Sena­
torius ateinančiais metais pra-

Paskutinioji Skylab įgula — astronautai William Pogue, Gerald Carr ir dr. Edward Gibson ruo­
šiasi kelionei į erdvėje skriejančią laboratoriją. Houston© erdvės tyrinėjimu centre jie paruo­
šiami visokiems netikėtumams, čia jie matomi "jūroje", gelbėjimo valtyje, jei jiems tekty nu­

kristi, grįžtant iš erdvės, į vandenyną toli nuo nustatyto taikinio.

DU RUSU KOSMONAUTAI ORBITOJE
MASKVA. — Sovietų Sąjungos žinių agentūra Tass vakar 

paskelbė, kad Į žemės orbitą buvo iškeltas sovietu erdvėlaivis su 
dviem kosmonautais. Visi erdvėlaivio instrumentai veikią gerai 
ir kosmonautai irgi gerai jaučiasi. Daugiau žinių apie šios kelio­
nės tikslus ar uždavinius Tass neskelbia. Neseniai rašėme apie 

‘paskutiniųjų metų sovietų erdvės tyrinėjimų nepasisekimus. Ban­
dės ruoštis senato rinkimams įdymų su įgula sovietų erdvės programoje nebuvo nuo tos dienos, 
nes baigiasi jo terminas senate.

MEKSIKA. — Domininkonu

kai, grįždami į žemę, žuvo trys kosmonautai. , 

Vakar trys iš erdvės sugrįžę ===
respublikoje, Meksikos- -amhasb^ Amerikos^stronautai4š San Die4- AUSfiJY ŽINIOS

go išvyko į Houstoną pas savo 
šeimas. Gydytojai, patikrinę as- 
tronautųr'-sveikatą, - džiaugiasi, 

. kad visi trys nerodo jokių svei­
katos pasikeitimų. Visiems kiek 

rsukosi galvos," tačiau greit as­
tronautai priprato prie sąlygų 
žemėje.' Sakoma, kad dėl šito­
kio sveikatos stovio reikia dė­
koti įtemptai gimnastikavimosi 
programai erdvės laboratorijoje. 
Astronautai kasdien turėjo at­
likti įvairius gimnastikos prati­
mus, kurie jų raumenims nelei­
do . “pamiršti” . žemės traukos 
veikimo sąlygų.

do j e buvo prisiglaudęs, politinis 
pabėgėlis Manfredo Časado. Va-, j 
kar jis pagrobė ambasadoriaus 
Garcia dvylikos' metų, sūnų ir 
reikalavo laisvo išvažiavimo iš 
Domininkonų respublikos, kitaip 
berniukas bus susprogdintas. Do­
mininkonų prezidentas pasakė, 
kad Casado gali važiuoti, kur tik 
nori. Į Meksiką jis dabar bijo 
vykti, o kitos šalys tokio tipo1 
nenori priimti.

HONG KONGAS. — Kinija 
padavė pareiškimą Įstoti į Pa­
saulio Banką, tačiau pastatė są­
lygą, kad būtų iš organizacijos, 
pašalinti “Chiang Kai šėko kli­
kos atstovai”.

PHNOM PENH AS. — Kam­
bodžos sostinėje komunistai pla­
tina lapelius, raginančius gyven- 
tojus sukilti ir nuversti Lon No­
lo vyriausybę.

TEL AVIVAS. — Izraelio už- j nisturpartijos- valymas, besiruo- 
sienio reikalų ministeris, išvyk- šianbsvarbiam 10-tam parti- 
damas į Jungtinių Tautų sesiją, jos kongresui. Spauda skelbia 
pareiškė spaudai apgailestavimą, i “anarchon —. liberalų” ..pašalini- 
kad Afrikos valstybes yra ara-tmus iš svarbių partijos vietų, 
bu nuteikiamos prieš Izraelį ir Belgradu,.mies.to partijos sky- 
jau kelios nutraukė diplomati- rius išmetė tris žymius veikė- 
nius ryšius. Paskutinė santy- jus:
kius nutraukė Togo vyriausybė, j Danilovic ir Momir Nikic.

WASHINGTONAS. — Philip ‘ 
Morris tabako bendrovė gavo lei­
dimą pradėti gaminti savo 
“Marlboro” cigaretes Japonijoje 
ir Lenkijoje.

Borislav Pavlovic, Raiko 
Li- 

beralizmias, eliticizmas, buržua­
zinis mentalitetas” — išmestųjų 
nuodėmės.

Belgrado sekretorius Djordje 
I^azjb' reikalauja, kad apsivaly- 

ROMA. — Italijos teatro ir tų jr Belgrado universitetas, kur 
filmų aktorė Anna Magnani, 65 j 
metų, mirė nuo vėžio. Ji 1955 
m. buvo laimėjusi Oskarą, kaip 
geriausia tų metų artistė už fil­
mą “The Rose Tatoo”, su Burt 
Lancaster.

yra 8 “anarcho-liberalai”. Uni­
versiteto vadovybė kaltinamų 
profesorių dar neišmetė, nes 
universitetas turi valstybėje au­
tonomiją.

Kosovo provincijoje partija 
įspėjo teisėjus, kad jie neitų 
prieš partijos valią. Vojvodinoj 
aukštas partijos šulas pareiškė,

siekia vienybės ir ieško susitari­
mo su buvusiomis politinėmis 
grupėmis. Pagal naują valsty- kad į 10-tą partijos suvažiavi- 
bės konstituciją prezidentas Pa- mą “mes turime atvykti vienin- 
padopoulos tiesioginiai tvarkys gi, ideoldįHniai švarūs, su aiškia 
gynybos, saugumo ir užsienio1 programa”. Daugiausia kaltina- 
reikalus. Kitus reikalus tvarkys mas “liberalizmas”, davęs Ju­

Vakar Baltimorės grand 
jury pradėjo tyrinėti dokumen­
tus ir klausinėti liudininkus apie 
ankstyvesnę viceprezidento Ag­
new veiklą, kai jis buvo pareigū­
nas Marylando valstijoje.

® Naujoji karinė Čilės vy­
riausybė kreipėsi į Pasaulio Ban­
ką, prašydama paskolų, nes Al­
lendes vyriausybė nuvedusi Čilę 
į bankrotą.

® šiaurės Airijoj katalikų 
nuosaikiųjų grupių vadai pasiū­
lė protestantams pradėti spa­
lio 8 d. pasitarimus dėl provinci­
jos vyriausybės sudarymo. Ka­
talikai nebereikalauja pirma pa­
leisti visus politinius kalinius.
• Prancūzu-britu statytas 

keleivinis lėktuvas Concorde nu­
skrido iš Washingtono į Pary­
žiaus aerodromą per 3 vai. 32 
min., du kart greičiau negu 
skrenda reguliarūs keleiviai lėk­
tuvai.

® Korespondentai praneša iš 
Vokietijos, kad ten apie 200 ame­
rikiečių kareivių fmonų pradė­
jo dirbti vokiečių fabrikuose, nes 
kareiviu šeimos, nuvertinus do- 
lerį, nebegali išgyventi iš karei­
vių algų. Dolerio vertė Vokieti­
joje nukrito per metus apie 25 %.

® šiaurės Australijos grožio 
karalaitė Judy Gee. 17 metų, bu­
vo diskvalifikuota iš Miss Aus­
tralia varžybų, nes patirta, kad 
ji augina dviejų metų sūnų.
• V. Vokietijos kancleris 

Willy Brandt vakar lankėsi Či­
kagoje, . kur pasakė kalbą Bis­
marko viešbutyje miesto va­
dams ir politikams. Vėliau jis 
Palmer House kalbėjo Užsienio 
Santykių Tarybos posėdyje.
• Pietinių Gubernatorių kon­

ferencija pirmą kartą istorijoje 
išsirinko pirmininką negrą, Vir­
gin salų gubernatorių Melvin 
Evans. Prieš jį pirmininku bu­
vo Alabamos gubernatorius 
George Wallace.

REYKJAVIKAS. 
teritorinius vandenis, 
su Britanija diplomatinius ryšius nuo spalio 3-čios dienos, jei iki 
to laiko britų žvejų laivai ir juos saugą karo laivai neišplauks iš 
Islandijos teritorinės vandens ribos, kurią islandiečiai nustatė 
200 mylių nuo savo krantų. Britanijair kitos valstybės tokių 
ribų nepripažįsta ir toliau gaudo žuvis.

Argentinoje nušovė

BUENOS AIRES. — Trečia­
dienį Argentinoje buvo laidoja­
mas teroristų nušautas darbo 
unijų federacijos vadas Jose 
Rucci. Visoje Argentinoje strei­
kavo virš 5 milijonų darbininkų. 
Rucci buvo didelis Perono rėmė­
jas ir Peronas su žmona atsilan­
kė į jo laidotuves.

Trečiadienį teroristai nužudė 
dar vieną žymų peronistą, jau­
nimo organizacijos vadą Enrique 
Grinberg. Keturi vyrai atėjo į 
jo butą ir paliko jo kūną su 10 
kulkų viduje. Policija neabejo­
ja, kad ir ši žmogžudystė yra ko- 
munistinės_Liaudies Revoliuci­
nės Armijos darbas, ši armija 
jau treji metai žudo politinius 
priešus, plėšia bankus ir pagro-

“Menkių karas” tarp Islandi­
jos ir Britanijos vyksta jau se­
niai. Islandijos karo laivai ban­
do britų žvejams trukdyti, nu­
traukdami jų tinklus. Britų ka­
ro laivai ne kartą yra susidūrę 
su Islandijos laivais. Susišau­
dymų dar nebuvo, tačiau padėtis 
gan įtempta.

Blogiausia, kad šis įtempimas 
vyksta tarp valstybių, kurios 
abi priklauso Nato sąjungai. Is­
landija jau pagrasino išprašyti 
Amerikos aviaciją iš savo avia­
cijos bazės. Ten esą Amerikos 
ir, dažnai, Britanijos žvalgybos 
lėktuvai seka sovietų povande­
ninių laivų judėjimą. Bazę užda­
rius, žvalgybos darbas pasunkė­
tų.

Brandtas siūlo 
skelbti karą badui 
NEW YORKAS. — Kancleris’

Brandtas trečiadienį pasakė pir-~binėja užsienio biznierius. Pero- 
mą savo kalbą Jungtinėse Tau- no valdžiai paleidus iš kalėjimų 
tose. Jis kalbėjo vokiškai. Nuo politinius kalinius, revoliucijos 
abiejų Vokietijų priėmimo į JT armija dar sustiprėjo, nes, val- 
narius Brandtas buvo pirmas vo- j dant kariuomenei, daug armi- 
kiečių valstybės vadovas, kaibė- jos 
jęs. ąsamblėjoję, kuri po jo kal­
bos sukėlė 40 sekundžių truku­
sias ovacijas.

Brandtas ragino pasaulio val­
stybes rimtai susirūpinti pasau­
lyje vis daugiau pasjreiškiančiu. 
maisto trūkumų. .. . Jis ; ragino 
skelbti-karą;badui, lies-iš.-mora-^ 
lės taško žiūrint yra tas pat,'- nauja alkoholinių gėrimų parda- 
ar žudyti kitą žmogų kare ar pa-( viųėjimo tvarka. Jauni žmonės 
smerkti , jį. mirti badu dėl kitų' tarp 19 ir 21 metų galės vartoti

■ -r . vyną ir alų. Tavernų savinin- 
\ kAi ir bartenderiai labai nepaten- 

BALTIMORE. — Kunigas nauju istat7mu: nes iis dar 
Philip Bėrrigan ir jo žmona, bu-« dĄ^$au ąPsunkins jų darbą, 
vusi vienuolė Elizabeth McAlis-' 'Pkugelis yra nuomonės, kad 
ter, laukia -kūdikio balandžio?‘‘vaikams” arba reikėjo leisti vis- 
mėn. Jis yra kataliku bažnyčios8efti, arba — palikti buvusią 
ekskomunikuotas, fačiau abu . tvark^ ~ *erti draudžiama iki 
pareiškė, kad jie planuoja vaiką'mėtų. Dabar tavernose bus 
auginti religinėje dvasioje.

veikėjų sėdėjo kalėjimuose

Jaunuoliai gers

tris vyrus

angliakasių vadas Boyle, 71 m., 
ligoninėje tebėra kritiškoje pa­
dėtyje. Jam gresia teismas už 
sąmokslą unijos veikėją Jablons­
kį nužudyti.

® Buvęs sen. Eugene McCar­
thy rengiasi kandidatuoti į kon­
gresą, kaip Minneapolio 6-to dis- 
t rikto atstovas.

Cost of Living Council direktorius 
John Dunlop turi nelengvas pareigas 
prižiūrėti, kad infliacija Amerikoje 

būt y sustabdyta.

Nauji taikos 
pasiūlymai

KAIRAS. — Egipto laikraštis 
Al Ahram skelbia, kad naujas 
valstybės sekretorius Kissinge- 
riš gali turėti naujų pasiūlymų 
Viduriniųjų Rytų krizei išspręs­
ti. Laikraštis kritikavo penkias 
arabų valstybes, kurios atsisa­
kė susitikti su Kissingeriu New 
Yorke. Antradienį Kissingeris 
buvo pakvietęs visų arabų vals­
tybių atstovus priešpiečių, ta­
čiau atsilankė tik 13 šalių diplo­
matai.

Londono Times paskelbė, kad 
Saudi Arabijos karalius Faisa- 
las jau priėmęs naują Kissinge- 
rio planą, kaip būsimų derybų su 
Izraeliu pagrindą. Tas planas 
numatąs atitraukti Izraelio kari­
nes jėgas nuo Suezo kanalo, ku­
rio abiejose pusėse būtų Egip­
to kariuomenės daliniai. Sharm 
EI Sheiko iškyšulys būtų užim­
tas bendrai (abiejų valstybių: 
Egipto ir Izraelio. Lygiai abi 
šalys valdytų ir didelę Synajaus 
dykumos dalį. Jeruzalė liktų Iz­
raelio rankose.

SANTIAGO. — Čilės vyriau­
sybė greit uždraus visų politinių 
partijų veiklą. Valdžios sekre­
toriato pranešime sakoma, kad 
veiklos suspendavimas bus laiki- 
nas, . kal bas priimti -nauji poli­
tinę veiklą reguliuoją įstatymai.

Valdžia paskelbė, kad trečia­
dieni policijos barakuose buvo su­
šaudyti trys vyrai, kurie nušovė 
perversmo metu.policijos seržan­
tą. Anksčiau karinė -valdžia įsa­
kė sušaudyti kitus penkis asme­
nis. Kariuomenė paskelbė trum­
pą ir aiškų potvarkį “Kiekvie­
nas, kuris šaudys į mūsų vyrus, 
— mirs”. - .. . • . -

Iš futbolo stadijono policija 
paleido aštuonis amerikiečius, 
jų tarpe tris katalikų kunigus — 
misijonierius. Jie visi buvo už­
daryti stadijone su tūkštančiais 
Čilės komunistų ir užsieniečiu 
pabėgėlių nuo kitų dešiniųjų re­
žimų Pietų Amerikoje.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmai atmetė viceprezidento 
Agnew prašymą, kad kongtesas 
perimtų kaltinimų tyrinėjimą. 
Rūmų pirmininkas Carl Albert 
trumpame pareiškime sako, kad 
viceprezidento prašymas liečia 
reikalus, kurie yra teismų ran­
kose, todėl jis, kaip Atstovų Rū­
mų pirmininkas nedarys jokių 
veiksmų šiuo metu. Respublikonų 
vadas Atstovų Rūmuose Gerald 
Ford pareiškė nusivylimą, kad 
Carl Albert nepasitarė su juo 
prieš atmesdamas Agnew pagei­
davimą.

Viceprezidentas Agnew pakar­
tojo savo nutarimą nepasitrauk- _ 
ti iš pareigų. Valstybės proku­
roras siekia viceprezidento ap­
kaltinimo už kyšių ėmimą Mary- 
lande. Agnew advokatai tvirti­
na, kad teismai negali svarsty­
ti kaltinimų prieš vicepreziden­
tą. Niekas negali pasakyti, kaip 
šis konstitucinis ginčas baigsis, 
nes teisingumo eikspertai nėra 
vienos nuomonėse, o praeityje 
panašių situacijų nėra buvę.



LIETUVIAI FLORIDOJE
Tautos Šventės minėjimas

?. m. rugsėjo 8 d. Lake Worth 
—Juno Beach lietuvių klubas 
šventė Tautos šventę — rugsė­
jo 8 dieną.

Kun. A. Senkus bažnyčioje at­
našavo šv. mišias ir pasakė šiai 
šventei pritaikytą pamokslą, 
yrač gražiai primindamas Šilu­
vos Dievo Motinos Marijos apsi­
reiškimą. Pamaldų metu, solis­
tei J. Krištolaitytė-Daugėlienei 
vadovaujant, buvo giedamos lie­
tuviškos giesmės.

Po pamaldų salėje klubo pir­
mininkas A. Augūnas apibūdi­
no šios šventės didžiulę reikšmę 
mūsų tautai.

Solistė J. Daugėlienė sugiedo­
jo Amerikos ir Lietuvos himnus.

Visuomenininkas agronomas 
J. Daugėla skaitė šiai šventei 
kruopščiai paruoštą paskaitą, pa­
vaizduodamas garbingą,’ Lietu­
vos praeitį nuo karaliaus Min­
daugo, didžiųjų kunigaikščių 
Kęstučio, Algirdo, Vytauto lai­
kų iki Vasario 16 akto.

Šiai oficialiai šventės minėji­
mo daliai pasibaigus, pirm. Au- 
gūno buvo pakviesta tarti žodį 
iš Lietuvos grįžusi senosios kar­
tos emigrantė, kurios pavardė 
dėl žinomų priežasčių čia neskel­
biama. Ji pareiškė, kad, nuvy­
kus į Maskvą, buvo ypatingai
kratoma — buvo plėšomi batų pelius, bet juos apdirbti visi sku- 
u: kulniai, lagaminai išpurtomi, j ba šeštadienį ir sekmadienį, 
jų pamušalas plėšomas. Apie jū- taip, kad jie visai neturi laiko 
rininką Kudirką vienas partietis pasisvečiuoti.

i jai taip pasakęs. “Kudirka, ir 
atlikęs bausmę, jau negrįš į gy­
venimą — bus pripažintas psi­
chiniai nesveikas ir patalpintas 
į beprotnamį, iš kurio jau gyvas 
negrįš“.

Apie susideginusį jaunuolį 
Kalantą kitas ten žmogus jai pa­
sakęs, kad jis pažįstąs žmogų, 
kuris matė patį susideginimą. 
Tas žmogus tuo metu sėdėjęs te­
atro sodelyje ant kito suoliuko. 
Kalanta sėdėjo galvą nuleidęs į 
žemę kiti du jauni vyrai, sėdėję 

į iš jo šonų. Patakšnojo Kalan- 
tui per pečius, pasišalino, o Ka­
lanta tuojau, iš skardinės apsi­
pylęs degamais skysčiais, visas, 
užsidegė.

Sodelyje buvę daug paskleis­
ta atsišaukimo lapelių,' bet juos 
visus sugraibstę milicinintkai. 
Pranešėjai buvę keista, kad prie 
didelių apartmentų tik keli vai­
kučiai težeidė. Vėliau jai paaiš­
kėjo, kad lietuvių labai mažas 
prieauglys besąs — vienas, ar 
du vaikučiai.

Ugniagesiai darbo metu, ši komanda Randolph, N. Y. pagarsėjo tuo, 
kad joje savanoriškai dirba rr Barbara Van Slyke, vietine gaflestin- 

.. goji sesųo ii seneJiū namų prižiūrėtoja. >i J!1

| Buvo graži 
' audimu paroda

Rugsėjo 23 d. Čiurlionio Gale­
rijoje pasibaigė šešių moterų 

j menininkių audimo ir kerami­
kos darbų paroda, kuria reikia 
pasidžiaugti jų išradingumu ir 
kruopščia meno darbu. Miela, 
kad paroda buvo šio žanro ko- 
tektyVfnė, bet ne paskiro asmens 
pasirodymas, todėl žiūrovas ga­
lėjo plačiau įsisąmoninti mūsų 
talentų pasirodymą kartu, kai 
kiekviena autorė atskleidė savo 
darbo labyrintą.

Ji jiems pasakiusi, kad .pia’ rino jų dulkių apsisaugojuš/su- 
Amerikoj brarjgus .gydysiąs, o-pažindino pagamintais’"pkveiks- 
pas juos esąs neapmokamas. Jie" lais.* ‘ 
jai atsakę, kad tai netiesa,,--ky-j 
šiai duodami nestik-, gydytojui;: sūs klausimai riė tik apie šien- 
bet ir slaugėrų. Geranj gydy- ligę, kuri šioje-Floridos1 dalyje, 
tojui chirurgui per jo Jarpinin-; kažin ar kada- itdrš yra biivūsi,' 
kus duodama mž operaciją fiki. bet ir apie’širdies ir vėžio ligas'. 
200 rubliu. . :,.u ... ■?*• » . G. > I. O- 1 * /l 'i.

Pirm. Augūnas,,, u padėkojęs’1 
pranešėjai, kyiefė vjsųg putinai 
atsilankyti į sekaiitį .klubų -sušį* 
rinkimą spalio 13 d., kuriame, i .*■ . •. ft./. > • *.»»»» ii ,
bus svarstomi komisijos paruoš^ 
ti klubo statuto pakeitimąi. ’•< 

.Šventė baigta puikia'lięjtuviš^' 
ka vakariene, -kuria ir šįfkartą, 
paruošė St. Ąugūnienė ą-ų .jbs 
dažna talkiriinlch A. 'Borvildene. 
Buvo padainuota gražių, seniąr. 
begirdėtų1'lietuviškų, dainelių.'t 

; ’T'.* k 'J X! f vlbr 11' ‘z’

Dr. K.-Pautienio paskaita 1
' š. m. rugsėjč 15 d., A.'kiršiui 
motelyjė Ocean Liodgė’,”' Juną; 
Beach šaulių!būryš'surengė dr?i 
Pautienio pa'škaitąž’Į kurią' feų-, 
ėjo, suvažiavo kohė’Viši šios apy-i 
linkės veikiėšrti'lietiiviaiiz j,.

Būrio pirm. P. Mikšys, pris.ta-1 

kė. kad dr". Pautiė ’nis jau daug 
metų sėkmingai Verčiasi gydy-5 
tojo praktika Clevelande.’ Čia su- 
žmona yra atvykPš ’■ atostO^orrrš^ 
ir apsistojęs prie pat-j'ųros’gra­
žiuose L J. Kapcių: namuose. ; Dr,- 
Pautienis ir Lietūvdjė' btiVo ži­
nomas. kaip vieYlas iš’lžymiarisiu 
chirurgų. Prof. dr. Kūzmai-ftii? 
rus, dr. Paūtitrii^buVo1 pakvies­
tas į universitetą skaityt?’medi­
cinos studentams chiririgijos pa­
skaitas. Kokio gatšhus'dr. Kuz­
mos vietą užėmė, su pasididžiavi-’ 
mu mes prisimenam kada jis.'dr. 
Kuzma. Vokietijos būdavo kvie­
čiamas ir su prisiųstais lėktu­
vais ten nuvykęs darydavo sun- 

[ kias operacijas, vokiečių gydy- 
tojams-chirurgams- asistuojant.

Dr. Pautienis nėra užsidaręs 
vien tik savo specialybėj’. Jis, 

į yra plataus masto visuomeni-( 
ninkas. Aktyviai dalyvauja’ vi-, 
sose mūsų bendrinėse organiza­
cijose. Jam visą laiką’ gražiai 

i talkina žmona, du sūnūs ir duk- 
■ ■■■■■■■■ ■iKREKiuiiiiiiiBiiiiiiiiitRtiai ra. Sūnus inž. Algis jau ^elin-

Niekur jokios katės, ar šu­
nies nemačiusi. Mananti, kad 
jie lėšų neturi šiam malonumui. 
Pasitaisiusi pareiškė, kad vieną 
šunį vis tik mačiusi Leningra­
de. Buvusi ir vienam kolchoze. 
Kolchozininkai turi žemės skly-

ii ihvfTtt i '

Baigus paskaitą, ‘ pasipylė gau-

-. ■in—— -- n— **-. - v— .» _. i. iii.>^ — ■ -■»»■ ■■'■■ "" ■ ‘*^-**-- • — .,- ■- ~~—- „k1 in— i n-r—t'»- s-

WM MNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia duvaisa

vylesnieji Amenkub lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną 4$ 
•ueniskai pažinu, sk*ile jo straipsnius, knygai ir Gausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali parkaityti gražiai surašytą Dede^ Šerno gyvenimą, 
jiems bu& įdomu prisiminti senus Laikus ir pasktityti gražių istorijų, 
.xaujai atvykę* lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, ka* jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine torma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir . 
jų kieta, ideologine veikla. ;

Antanas Sūkis, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
aiaiciu Šernu gyvenimu bruožai. Išleido Amerika* Lietuvių Istori­
jų* Uj auglja. Chicago. 19(52 m 206 psl., kaina 2 doi ? , j

xavia X \| JIKiNį Al) VHXIS 1 K A( Llfl.lS 
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KiNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

6 pasakos ir DVY- 
Abi gausiai ilius-

KIŠKELIS, pasaka

Puezija n pasako^ yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. Aaujienuse galima gauti siu perlų ir žemčiūgų musų mažie­
siems bei jaunimui:

1. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 
NU K ES, 34 psl. su b apsakymėliais iš vaikų pasaulio, 
truoios. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankiene - Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS
mažiesiems. Jūratės Eidukaites iliustruota. Didelio tormato, 24 psl., gra­
žus leidinys. $l,ou.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams. Dail. V. Siman- 
keviuiaus iliustruota, 13U psl., ^>1,3U.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., SI,00.

6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi­
juota Knyga. Joje originalus apsakymai, padavimai, legendos, noveles. Dail. 
V. btancikaites iliustracijos, 166 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas Švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaites, kaip pasakos 
vaikams is jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. dodeiKienes. 
Didelio lormatu, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
ciai bendravo su savo dievais, 54 psl., $1.00. I

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos ! 
įpratinu lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai isbalan- . 
suolų vaikams perkamas dovanas — puse knygų, puse žaislų — lietuviško I 
auklėjimo rodykle staiga pakiltų aukštyn. ' L'

et o x
i73i) bu. HALSTED S1-, CHICAGO, ILL. 60b0b

kokią
ientyną:

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar

K. Bielinis,
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl....................
Prof. Vacį. Biržiška; AlEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl........ -..................  -.........
Prot. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, 1 dalis. 208 psl., įnsta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — 32.U0, 11 dans, 22o psl., įrišta — 33,ou, minks 
tais viršeliais — ... .........................................................

Dr. K. Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p.
prof. S. Kairys, LIETUVA
Kipras Bielinis, GANA TO 

sėliais. ........... ..
Juozas Liudzius, RASTAI,
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIUDZlŲ, 

88 psi ................  ,.................................................-
Jan>na Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystes atsiminimai.

170 psi................................. ................... ............ ........ ...... .....
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, b.ografijos bruožai. 232 

puslapiai ........................................................... ..................

BUOO, gražiai insia, 416 psl.
JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

250 psl

S6.00
$6.00

$7.50

S2.00
S2.00 
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

n S HaKled St., ( hiea-o. III G(H>O8 — Td. HA 1-6100

Paklausojai kun. Bakšys,- Mik-' 
šys, Balčiūnas, -Biliūnas, Mrizp- 
liauskas, Tofnkienėoir kt.’ gavo 
iš- prelegento • pilnai'•aiškius at­
sakymus. --ri-iil .: '••>/

Bendresni,' \iišiėrfis- > ’■ Žinotini- 
. daktaro atsakymui Kį>- paklausi­
mus buvo;šie:‘širdininkai/ užė­
jus krūtinės skansriam-spįnitt'o-' 
glįcerinas,, gedamas po. liežuviu, 
gali visai neveikti,' jei jis bus ati-« 

įdrėkęs; Kadetas neįvyktų,-Į b'u*i
iteiiuką dedami mažyčiai druskos^ ■’ 
.maišeliai;: ,;i .P h-*?**
I Į.iT.ornkienės klausirrią, ląn.-de-V ■

aukšto atlyginimu vietinio dien­
raščio administracijoj. Ir V. Bi­
liūnas, būdamas dar toli iki pen­
sininko amžiaus, gavęs jau kelis 
pasiūlymus darbams su ne ma­
žesniu atlyginimu, turėtų Detroi­
te. Bet kam jam ir dirbti jau 
užsidirbus ir čia nusipirkus pel­
ningą dešimt butų apartmentą. 
! Iš moterų, panorusių ir čia 
dirbti, yra gavusios gerus dar­
bus su geru atlyginimu L Kap- 
čienė ir A; :Pažėrienė. Todėl vi­
si, kurie dėl darbų'gavimo pribi­
ro čift! keltis gyventi, neturi pa­
grindo. Atvykstantiems apsi­
dairyti ir manantiems, kad čia 
vien tik penąininkai apsigyvena, 
iries patariain užeiti į bažnyčią 
ar teatrą, kame visados matoma 
aiški- dauguma jaunų žmonių. 
‘ :čia oras-šiltasįdbet ne drėgnas. 
■Ir šią-vasarą- nė vienos ■ dienos 
nebuvo’ siekiančios F100°. Va­
sarą ir žiemą ' čia nėra didelių 
temperatūros pasikeitimų. Per 
praėjusias' Kalėdas, Kūčias ir 
Naujuose- metuose kasdien visi, 
maudėmės Atlarite, kaip per-š v. 
joną’ -'Lietuvoj e. Žmonės nepa- 

■'menaVkadreia būtų- buvusios ko­
kios didesnės .gamtos nelaimės.

P. M.:

Daly vavo šios menininkės: 
Gražina Daugvilaitė-Balsienė iš 
Toronto (Kanada) su 11 kera­
mikos darbų, Valentina Dargy- 
tė-Balsienė su 27 keramikos dar­
bais, Raminta Baukytė — 6 au­
dimo darbais, Janina Tallat-Kelp- 
šartė - Kinkienė — 6 audimo, 
mezgimo darbais, Nijolė Oru- 
dzinskaitė-Kinkienė — 7 audi­
mais, Janina Mankutė-Marks — 
išstatė 13 puikiausių gobelenų ir 
kilimų.

Abiejų Balsienų, studijavusių 
Kanadoje, buvo gausu Kerami­
kos darbų — vazų, bonkų, puo­
dukų, * lėkščių įvairiausių spalvų 
bei formos meniškų kūrinių. 
Trumpai tenka paminėti, kad 
mūsų visuomenė arčiau pažin­
tų mūsų gabias moteris meninin­
kes. Raminta Baukytė šiais me­
tais baigė Čikagos meno institu­
tą. Ji studijavo audimą ir teks­
tilę. Parodose yra laimėjusį pre-

mijų. Tanina KeTpŠaftė-Kmkie- 
nė studijavo Čikagos meno in­
stitute audimą ir piešimą. Nijo­
lė Grudzinskaitė-Kentienė studi­
javo Vokietijoje, New Yorke, Ka­
lifornijoj. Dirba tapyboje, gra­
fikoje ir audimo srityje. Jarifna 
Monkutė-Marks meną studijavo 
Europoje. JAV jos žymieji mo­
kytojai dailininkai Tamošaičiai, 
V. Petravičius, H, Bouras, Dan 
Baum, Ted Halkin, Richard 
Lince, Kwok Vai-Lau. Marks 
priklauso kelioms menininkų or­
ganizacijoms.

Eksponatų skoningas išdėsty­
mas darė parodoj gerą vaizdą. 
Gal trūko vieno dalyko, tai kad 
paroda mūsų spaudoje nebuvo 
plačiau paskelbta. Matomai mo­
terys kuklesnės už vyrus. Jų dar­
bai patys už save kalba. Gaila, 
šaukštai jau po pietų!

Koresp. š.

Eroi. Vaclovo Biržiškos

širmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.>0, o kietuose 

viršeliuose už $6.08.
aoi knygas sausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu;

1739 So. Halsled Street Chicago, 111 in uis 6060b

giuonies! indą . pritariama- Jaikyti 
srivo-nąmiuosė ir ar jį g^ima.pfi- 
■pildytiu atsakė, kad dabai ■. patari-; ‘ 
tina deguonies, turėti .ne tik savoA t » 

;; ąamųpse, bęt> •vū$&r,o-kurbtikfto-i
Įįąu;. išvykstamą.. Tų; • indų, yra 

,ir, visa- 7
[ da galimą; vėį.pripildyti už. mą-; 
Agjjatiygjnima.^ j • .yr-i "• 

j;>. įPirm. Mjkšys vį^ų yąjrdunųo-Į 
|irdžiąį pącĮėkojo. (ię, ,Pautienių!- 
už šias , sųteilįtas . taip svarbias; % 

,’niędįęinos žįn^as.į'mojelio^ .Oceąir, 
Lodge savininkams. Dirsėms uz 
leidimą vėltuC pasinaudoti .paA 

’ talpbrriis''ir;liž:ivaišes ir višreip^ 
šauliatns ir svėeiaffrii$’’ūž;atsilap* 
'kyrną. •’’(Dirsių Tnotelid partne?' 
riai Pilipavičiai yra išvokę į Eu­
ropą atostogom s L - UDabar šio 
motelio visi -.Keturi įsavinirikai’ 
jau yra šaulių būrid -nariai, nes, 
dr. Pautieniui gražirif.paprašiūs,' 
prisirašė būrio • rėmėja-.Tr ponia 
Dirsienė-.,

Į šią Floridos rytihio pakraš- ■ 
čjpį vietovę,vis .daugiau iitvyksiaS 
lietuvių .nuolatiniam ąpsigyvfeV 
nimui. Vien tik šių metų laiko-5 
ta’rpyje čia įsikūrė';’A;.X .^oku-j 
briūskai. J. ’ J,' GaygėTds/ E.’ ’Ė/ 
Mikšiai,' A. V. BiRūriaf,' feilitfno’ 
dAdė kuh. 'A. Biėlskife, St. žibib^ 
he; V: St.’'BAičiūni[f/J?A. fKūd-'' 
16s; V. B.’ Aušrotai 'nrišipirkij 
namus, Į kūririos žada^ršikbltL.

Į ti metai gražiai vadovauja Cle-1 ateiriAntdrų įfetiį
velando Altos skyriui. Duktė i džioj®- ' ' s
stud. Birutė daugiau darbuoja-į O. J. Juozaičiai nusipirko skly-‘ 
si 1 ietuvių bendruomenėje. Pa-'pą ir tuojau pradės statyti na* 
staraisiais metais dr. Pautienio mą. S. J. Garlai nusipirko didelį - 

; pagrindinė veiklos kriptis —
šaulių Sąjunga tremtyje. Jau! St. Balčiūnu. Vi s S čia paminėti; 

i keli metai, kaip jis gražiai va- Įskaitant ir mane feti žrirona, čia?
dovauja kar. Juozapavičiaus sau- Į yra Įsikūrę- dėka Tomkų,’ 
lių kuopai, nors ir būdamas sau-Į kaip šios vietovės*pirmūnų, pa* 

' iių centro valdyboj vicepirminįn-, tarimų, padrąsinimų,vf> -dairiai 
ku. Ir ši mūsų šaulių būrį, čia i ir nurodant parduodamus .namus ' 

js- ir žemės sklypus. !iVisi .pradžio-e.
j e ir besik u rdami esam gyvena 

Pautienio pagrindinę pa- jų motelyje Sappnire Sea MotdrF

, 1 v * j r i i < | r ‘ > t* i . į (
tydamas paskaitininka. bareis-Q.

1 apartmentą stf^d<fe fš-pusės sir'

■1

ilgamečio BAJLFO pirmininko, prelate
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IS BALIT) VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — §3.00. ■- ... j, i

Įdouii knyga "kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. 'Geriau- ; 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietijų.ir ki- . 
tas tremties vietas. Knygų pasiųsime adresatui, jei prisių- - 

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
N -A U J I E N 0 S ' 7 ' Į j

1730 So. Halsled Street, Chicago, Illinois 6060b j
rT "■ ■ -

prieš metus atostogaudamas, j

Hr.
skaitos dalį apėmė šienligė. .Jis Lodge gražioje x lėtoje, ’ant patt- 
nurodė šios ligos sukėlėjus, kaip jūros kranto, i . ■ . . d J? 
nuo jų apsisaugoti, kokie yra| Netikėtai susirgus ir padarius j 
simptomai ja susirgus ir kaip Į vidurių operaciją vienam iš čia 
gydytis. Kiekvienoj valstijoj ši žinomų visuomenininkų M. Jo- 
liga pasireiškia skirtintgu lai- kubaičiui 
ku, pavyzdžiui Floridoj gegužės greit pasveikti, 
ir birželio mėnesiais, žioa ligos 
šukė!-jus — b airias žoles? kad

nuoširdžiai linkime

Sveikinam. J. i>augėlą, pano­
rusi ir oradėjusi vėl dirbti su
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APMĄSTYMAI APIE
ŠILUVOS ŠVENTOVĘ

LIETUVIO MEILĖ ŠILUVAI
Kuris gi lietuvis nebūt gir­

dėjęs Šiluvos vardo! ? Šiluva 
— Lietuvos Liurdas, Fatima ar 
kuri kita garsi pasaulyje šven­
tovė. Lietuviai piligrimai per 
šiųitmečius, rugsėjui prasidė­
jus, vąžiuote važiuodavo ar 
pėsti keliaudavo į stebuklais 
garsiąją Šiluvą. Lietuvis carų 
vergijos naštos slegiamas neš­
davo ten Dievo Motinai savo 
širdies skundus ir meldė sau 
dvasinės stiprybės.

Šiandien ir vėl Lietuvą sle­
gia vergija, ją atnešė Maskva 
su savo ateistiniu komunizmu. 
Mus pasiekė iš anapus geleži­
nės uždangos liūdnos žinios. 
Šiandien keliaujantiems lietu­
viams piligrimams į Šiluvos 
Šventovę,- okupanto tarnai pa­
stoja kelią, grąsindami baus­
mėmis įsako grįžti namo.

■ Reikia stebėtis, kad lietuvio 
širdyje meilė Šiluvai neišblėso 
nė tik okupanto pavergtoje ša­
lyje, bet ir gyvenančio laisva­
me krašte, šiluvinės Motinos 
garbei laisvame pasaulyje sto­
vi jau ne viena šventovė ar al­

torius. Ir turbūt iš jų visų ar­
čiausiai ją atstovauja Chicago- 
je, Marquette Parke stovinti 
Šventovė. Joje Šiluvinės gar­
bei skirti ne tik altoriai, langų 
vitražai, bet ir pati bažnyčia. 
Čia švenčiamos net ištisos aš- 
tuonios dienos, kaip būdavo 
ir laisvoje Lietuvoje.

PROCESIJA
Kaip kitais, taip ir šiais me­

tais čia šiluvinės šventė buvo 
pradėta didžiule procesija. Ji 
šiais metais buvo didinga daly­
vių gausiu skaičiumi. Visada 
būdavo pasigendama, taip ir 
šį kartą pasigęsta mūsų organi­
zacijų didesnio dėmesio šiai 
religinei procesijai ir šiluvinei 
Šventei. Iki šiol kaikurios jų 
pasitenkindavo tik atsiųsdamos 
savo vėliavas su jų palydovais.

žinoma, tai maža. Reikėtų, 
kad jos ateityje daugiau paro­
dytų dėmesio šiai religinei, sa­
kyčiau ir kartu tautinei šven­
tei. Juk ji riša su mūsų tautos 
istorija, tai yra su Vytauto Di­
džiojo vainikavimo karaliumi 
diena.

I

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

SAVINGS
’^'^CERTIFICATES

EARN UP TO

see us for 

financing 

AT OUR LOW RATES

. WITH REPAYMENT 
TO FIT OUR INCOME

Insured

Savings and Loan
.. 2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

z Peter Kazanacskas, President Te!.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOIAND

Tuo labiau ji verta dar di­
desnio dėmesio, žinant, kad 
šiandien okupantas pavergtoje 
Lietuvoje neleidžia ruošti bet 
kokių religinių procesijų. Tai 
nors mes, gyvendami lasvės 
krašte, turėtume parodyti, kad 
esame laisvi ir, kad mums nie­
kas nekliudo ir mus niekas ne­
persekioja nei dėl tautinių, nei 
dėl religinių viešų pasireiški­
mų.

UŽTARNAUTA PADĖKA

Reikia pasigerėti šios šiluvi­
nės švenč. Mergelės parapijos 
dvasiškija. Klebonas Antanas 
Zakarauskas, gimęs Ameriko­
je, jau per kelis sekmadienius 
šią šventę parapijos laikraštė­
lyje garsino lietuviškai ir ang­
liškai religiniai tautinėmis min­
timis. Reik su pasigėrėjimu 
prisiminti ir kun. Joną Kuzins- 
ką, taip pat gimusį Ameriko­
je, kuris vieną sekmadienį vi­
sus anglų kalba sakomus pa­
mokslus kalbėjo vien tik apie 
Šiluvą, apie Lietuvos pavergi­
mą. Tikrai jam ir klebonui 
priklauso iš parapiečių pusės 
užtarnauta padėka.

Gaila, kad mūsų vadinama 
lietuviškai katalikiškoji spau­
da, nič nieko neprisiminė, nėi 
apie procesiją,''nei apie šiluvi- 
nę astuonių dienų šventę. Ne­
teko joje pastebėti net jokios 
nuotraukėlės iš šios Šventės iš­
kilmių, ypač iš’įyykūsios pro-

.lietuvybės. Jie taip elgdamiesi 
^ik parodo, kad neturi tvirto 
nusistatymo, neturi principų.

ITokiems lietuviams, žinoma, 
nesvarbu, kad lietuviškose baž­
nyčiose gieda chorai, gieda vi­
sa bažnyčia.

BĖGIMAS IŠ LIETUVIŠKŲ 
KOLONIJŲ

Kita lietuvybės išlaikymui 
nelaimė, tai bėgimas iš lietu­
viškų kolonijų į tolimus prie­
miesčius ar “šiltus” kraštus. 
Tokie bėgliai bando pasiteisin­
ti pavojumi, nes juodukai jau 
apsigyveno čia pat. Bet juos 
paklausus, ‘ kur tie juodukai 
apsigyveno, tai atsako “neži­
nau” “man sakė”.

O tikrumoje, nei apsigyve­
no, nei pagaliau jie bandė ap­
sigyventi. Bet jau gandas pa- 

_ skleistas. Reikia pastebėti, kad 
daugiausiai tokia panika yra 
apimti mūsų “turčiai”. Jįe sta­
tosi vilas toli užmiestyje, ar 
perkasi šiltose vietose kondo- 
minijas. Jie tokį bėgimą patei­
sina dar ir tuo, kad, girdi, jų 
sveikata reikalauja šilto sau­
so klimato. Reikia kraustytis 
ten, kur oras geresnis, šiltes­
nis.

Kažin ar tokie jų dėstomi 
motyvai yra pakankami pabė- 
gimuo iš lietuviškų kolonijų.

Prometėjas

Prometeizmas yra nereta te­
ma literatūroje, skulptūroje, 
muzikoje. Kas iŠ tiesų buvo tas J 
1 ^ometėjas, iš kurio vardo ir 
prometeizmas kilęs?

Pagal graikų mitologiją, Pro­
metėjas buvo vienas iš titanų, 
kurie kovojo prieš vyriausiąjį 
dievą Zeusa. Kai kiti titanai 
stengėsi Zeusą nuversti jėga, 
tai Prometėjas kovojo gudrumu. > 
Pagal poetui Hesiodui žinomą 
sakmę, per atnašavimą Mekeno­
je Prometėjas gerą mėsą ir vi­
durius paslėpė jaučio skilvyje, 
o Zeusui davė pasirinkti pui­
kiais taukais pridengtus kaulus.

Nuo tada aukojant imta degin­
ti tik kaulus ir menkesnes gyvu­
lio dalis, o geriausią mėsą palik­
ti žmonėms valgyti.

Kai po to bausdamas žmones 
Zeusas atėmė iš jų ugnį, Pro­
metėjas vėl pavogė ją ir atnešė 
žemėn. Vėl bausdamas žmones, 
Zeusas atsiuntė Pandorą su ne­
laimėmis, o Prometėją prikalė 
prie uolos, ir erelis ten jam kas­
dien draskydavo kepenis, kurios 
naktį vė ataugdavo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
NAUJIENAS
KITUS SKAITYTI

cesijos. Kažin ar šios mihėtos 
spaudos skaitytojams nebūhj 
buvę daug įdomiau pasiskaity­
ti reportažo apie šią šventę Chi- 
cagoje, negu skaityti ištisus la­
pus prirašytus kurių tai rašy­
tojų nuobodžiai įkyrių dialo­
gų. Taigi, šių laikraščių re­
daktoriai neatkreipė reikiamo 
dėmesio šiai šventei, nematė 
reikalo pasirūpinti nuotraukų'] 
bei reporterių. j

S.';enl? pa‘ O kok, gi buvo ora/Liėtuvoje?
Ar jis buvo toks idealus, kad 
niekas ten nesirgo ir nemirė?

maldas kiekvieną rytą ir va­
karą. Pajusdavau savyje dva-
““L."".,!"*'"’ „SŠ.Ar n^o į Florida

nuopakviestasis pamokslininkas 
savo mintis apie Šiluvą dėstė 
skaitydamas iš lapelių, f 
kad lankytojų ypač, mūsų’ 
naujosios ateivijos lankėsi ne­
skaitlingai Bet su PM8iger6ji-I^eiviaij 
mu reikia pareikšti, kad serio-*^^^ 
sios kartos lietuviai maldingai 
pripildydavo

SKAITYTI

SAVINGS CERTIFICATES

Pas mus taupomi jūsų pinigai: atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupyki te!

TeL 421-3070

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

800 So. Halsted St. Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įstelgta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

-

ar Koloradą, jau pabėgo 
ligų ir mirties?

_5! a’Į Ar gi, ir ten nėra kapų? 
mūsų senoji lietuvių karta 
tų taip dariusi, tai naujieji

čion atvykę, nebūtų 
radę jų nei pėdsakų, jie nebūt 
radę nei mokyklų, nei lietu­
viškų parapijų, nei Altos ir 
Balfo, nei jokios kultūrinės 
veiklos.

Keista, kad mūsų garsūs vei­
kėjai sulaukę social security 

, bėga į karštą ir 
drėgną Floridą ar karštąjį Ko­
loradą. Ten senstelėjusio am­
žiaus jėgas, girdi, atgaus ir 
visas kitas kūno negales pagy- 

į dys. Bet deja, kąi juos po me- 
,tų kitų ten nuvykusius aplan­
kai, neatrodo, kad jie būtų 
tapę sveikesni. Ir ten gyvenda­
mi jie dejuoja, skundžiasi ne-

* ^galenaus. ; IĮ- Ten gyvendami 
^aky-f^P1?113 sveikatą vaistų table- 

dami, kaip jis . kunigas, apiejtfP1^- miršta.
Dievą negali nieko pasakyti* i-Pet jų išvykimas iš lietuvis- 
"iš galvos”, čia gi, Amerikoje® kolon««i ?»Pnta? mūsų lais- 
, , , . ' . , pves kovos gretas, sumenkina irskaitytų pamokslų tenka nere-^.^ vciWą. Man ke]s(a 

tai pasiklausyti. Gaila, * kad -kad tokie “bėgliai” yra išlydi- 
kunigas negali pareikšti per- mį labai iškilmingais atsisvei- 
pamoksla bent keletos minčių- kinimais,.. . šampano bonkas 
gyvu žodžiu. Man rodos juk ta-.’tuštinant. Prisakoma jiems gra- 
da būtų kontaktas artimesnis-panegyrikų, spaudoje ap- 
su klausytojais, geriau ir aiš- rašo jų nuveikti lietuvybei nuo- 
kiau girdėtųsi jo dėstomos mm-pe]nai Rodos, kad, jei būtų 
tvs. Mums lietuviams tokie ^galimybė, tikriausiai jų krū- 
skaitomi bažnyčioje pamoks-j tinę apkarstytų garbės meda- 
lai yra svetimi ir šalti.

LIETUVIAI IR LIETUVIŠKOS
PAMALDOS |

šia proga norėčiau dar ir 
daugiau savo įspūdžių išsaky­
ti, nors jie nesiriša su šiluvine 
švente. Gaila, kad iki šiol vis 
dar ne visi naujieji lietuviai 
ateiviai nėra įsisąmoninę, kad 
lietuvvbės išlaikvmui nepapras- 
tai daug turi reikšmės lietuvių 
kalba laikomos pamaldos.

Skaudu širdžiai ir griaudu, 
kai matai besisielojančius lie­
tuvybės išlaikymu mūsiškius, 
dalyvaujant grynai anglų kal­
ba laikomose pamaldose. At- 
vaiuoja automašinomis, kurių 
langai aplipdyti vyties lipinu- 
kais. Tai bent “patriotai”! Bet 
kažin ką jie pasakytų, jei vieną 
dieną lietuviškos pamaldos bū­
tų panaikintos? Kokį triukšmą 
jie sukeltų, tikriausiai net su 
juodomis vėliavomis vaikščio­
tų aplink banyČią ir kleboniją, 
šaukdami, kad lietuviai yra 
skriaudžiami.

Nemanau, kad ir tada jų bū­
tų nuoširdus patriotizmo pa­
reiškimas. Bet gi 
kad jie lankydami 
pamaldas būtų jau

šventovę.

PAMOKSLAI 
gal ir ne vietojŠia proga, 

noriu pareikšti savo neigiamą 
įspūdį, kai tenka klausyti kii-r“^?1 v“** 
nigo skaitomo pamokslo, bet ™ C1°’
ne gyvu žodžiu Sakomo, tada - - 
kai jis. jį skaito iš knygos ar 1d- <. 
pelių. Man atrodo, kad tai būtų 
lyg ir užgavimas klausytojų. 
Lietuvoje žmonės apie tokį 
kunigėlį, kuris bandė skaityti - 
iš raštelio ar knygos pamokslą 
(bet tokių buvo labai mažai) 
sakydavo, kad šis kunigėlis la­
bai “slabnos” galvos. Ir į jį žiū-įį 
rėdavo su pasigailėjimu, 
darni,

nemanau, 
angliškas 

atsižadėję

Jei 
bū-

liais.
Gal šie mano apmąstymai bus 

kam nors ir ne prie širdies. Bet 
vis tik juos ryžausi iškelti aikš­
tėn, kad būtume daugiau są­
moningesni ir savo jėgų kovai 
už Lietuvos laisvę vienokiu ar 
kitokiu būdu nesusilpnintume. 
Už tautos laisvę kovoti lietuvio, 
neatleidžia nei jaunatvė, nei 
senatvė N ere porteris

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI -NAUJIENAS"

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas.- Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ..................
Minkštais viršeliais tik _________

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik —
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderj.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$150

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pu$L knyga. Kaina $1.50

'Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti <rNaujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čekį 
arba Money Orderį/ pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - kaip pavasaris, krris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti, deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžiu šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsu ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoia, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaltytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psL Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. S2.00.
5. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL Sl,50.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

nsl. Kaina S3.00.
7 Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00
8. Anatoliius Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 
’ išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5 00.

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranainkp 
'Anvkščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

14. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
15. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktini lyrika, 167 psL, M.00.
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl $2.50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

jai. 92 psl., $1.00.
IR. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00-
19. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eiles. 70 psl., $1.00.
20. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
21. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lvrikoc rinktinė. 180 psl. S3 00
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologijos posmai 

’>5 psl. $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS, Poezija. 115 psl. S3.B0.
Norėdami isigyti šias ar kitas knygas, prasme atsilankyti j Naujienų 

-aštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted SL, Chicago, IIL 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina ?2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­
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A NORI IŠLEISTI KNYGA |±L Lietuvai valstybinio su- 
ve-ėnumo — neprivedė net per

Pulk. Kazys Škirpa, po karo 30 matą Meka* dabar pa-|30 mėty, nežiflriat rimtų įspė- 
rašė knygą apie vyriausybę, kuri galėja <ng ha. jo. ijmu nėriau amiivaltfvti ar iipadaryti, bet nepadarė. Jis be pagrindu VU-|J U geriau apsivalgyti ar Ji

km. Vilko delegacijai ir likimui, idkxvwusiam ha dar' 
nenuneštą naštą. Kad skaitytojas sopaatą, 
mintimis pulkininkas gyvena, spauadbname ia atsiųstą 
1973 m. rugp. 31 d. PLB seime jo pasakytą kalbą,

N. Red.

sios į užjūrį. Iš čia aidėjo skam­
būs pažadai išlaisvinti paverg­
tas tautas ir grąžinti joms vals­
tybines nepriklausomybes, šios 
politinės linkinės laikėsi ir su­
sidariusioji po to lietuvių po­
grindžio rezistencijos vadovy­
bė — Vyriausias Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetas :(VLIK) 
— net pažeizdamas Lietuvos 
Sukiliminės (Laik.) Vyriausy­
bės tęstinumą.

Kaip dabar m a ton i e, ta pro­
pagandinių pažadų pasikliovi­
mo politika prie siekiamo tiks-

Gerbiamieji,Didžiai

Aš paprašiau balso pasida­
linti keliomis mintimis su ju­
mis šiuo svarbiu jūsų darbo­
tvarkės punktu, kaip vienas tų, 
kurių gretos del nusenėjimo ir 
mirties atsitikimų vis labiau 
retėja.

Pasistengsiu būti trumpas.
Buvo savaime suprantama, 

kodėl po tautos sukilėlių krau­
jo auka atkurto IfKll metais 
Lietuvos valstybinio suverenu­
mo užgniaužimo iš hitlerinio 
Reicho pusės visų hetuviij vil­
tys buvo naturališkai pakrypu-Ho —prasme pakartotino atga-

jimų
buvo pakankamai reali.

Kad ji nebuvo realistinė, tą 
vaizdžiai parodo tas faktas, kad 
VLIKo delegacijos nariai pa­
siųsti į Helsinkį atkreipti tep 
vykusios saugumo konferenci­
jos dalyvių dėmesį į Lietuvos 
klausimą, buvo — pagal sovie­
tų reikalavimą — suomių poli­
cijos areštuojami, ir kad nei 
vienas 34 valstybių užsienių 
reikalų ministerių, sėdėjusių

Brandtas siekia vieningos Vokietijos
Abi Vokietijos jau priimtos į Jungtines Tautas. Ru­

dens sesijon atvažiavo demokratinės Vakarų Vokietijos 
atstovai ir rusų primestos komunistinės Rytų Vokietijos 
valdžios atstovai. Federalinės Vokiečių Respublikos dele­
gacijai vadovauja pats kancleris Willy Brandt. Komunis­
tinei Rytų Vokietijos delegacijai vadovauja rusų primes­
tas užsienio ministras.

Vakar kancleris Brandtas pasakė kalbą Jungtinių 
Tautų atstovams, o šiandien jis kalbės Chicagoje, užsie­
nio klausimus retkarčiais aptariančio komiteto nariams. 
Brandto kalbos atidžiai klausėsi Jungtinių Tautų atsto­
vai, ji plačiai komentuojama amerikiečių spaudoje. Brand­
tas patarė galingosioms valstybėms sumažinti išlaidas 
karo reikalams, o susirūpinti didėjančiu skurdu ir badu. 
Brandtas priminė, kad badas nieko gero neneša, kaip 
nenaudingas yra ir nepaprastai fanatiškas nacionaliz­
mas. Sekretorius Dr. Kisingeris specialiai nuvyko į po­
sėdį, kad galėtų pasiklausyti kanclerio kalbos. Užsienio 
diplomatai pritaria pagrindinėms Brandto mintims. Jie 
norėtų gauti dalį paramos, kurią galingos valstybės, ne- 
sigamindamos tiek daug ginklų, galėtų skirti-maisto 
gamybai.

“Moraliniu žvilgsniu žmogui nėra jokio skirtumo, 
ar jam tenka mirti kare ar jis yra pasmerktas mirti bad- 
galavimu grynai dėl kitų žmonių abejingumo”, susirin­
kusiems Jungtinių Tautų atstovams pareiškė kancleris 
Brandt.

Susirinkusiems atstovams jis priminė, kad Vakarų 
Vokietija, skirtingai nuo Rytų Vokietijos, neatsisakė nuo 
tolimojo tikslo — suvienyti Vokietiją.

“Vakarų Vokietija stengsis Europoje sudaryti 
tokias taikos sąlygas, kuriose vokiečiai galės pasiek­
ti vienybės laisvo apsisprendimo teisėmis.

Džiaugiamės faktu, kad mes čia buvom šiltai su­
tikti, bet tas džiaugsmas mažėja Europos padalini- 

' mu, kuris aiškiausiai matomas Vokietijoje ir kuris, 
beveik trisdešimčiai metų praėjus nuo karo pabai­
gos, vis dar ryja savo aukas”. (Chicago Sun Times, 
1973 m. rugs. 27 d., 2 psl.)
Brandtui nuvykus į Jaltą ir pradėjus pasitarimus 

naujai sutarčiai su Sovietų Sąjunga, buvo pasklidęs gan­
das, kad Federalinė Vokietijos Respublika padarė dide­
les nuolaidas rusams ir persimeta į bedradarbiautojų 
eiles. Spaudoje buvo net paskleista nešvankiausių gandų, 
kad pats Willy Brandtas visą savo gyvenimą buvęs komu­
nistas, besidangstąs demokratine skraiste. Dabar aiš-'mybei.

kėja, kad kancleris Brandtas buvo vienas griežčiausių 
kovotojų prieš rusus, kai sovietų valdžia norėjo pavergti 
Berlyną. Brandtas priešinosi rusams Berlyne,, jis net ir 
šiandien neatsisakė nuo minties suvienyti abi Vokietijas.

Brandtas žinojo ir žino, kad vokiečiai, Hitleriui pra­
laimėjus karą, jėga negalės atsiimti iš rusų Rytų Vokie­
tijos. Jeigu vokiečiai ir galėtų apsiginkluoti, sąjungi­
ninkai neleis jiems pradėti karo teritorijoms atgauti. 
Jeigu vokiečiai negalėjo vartoti jėgos Rytų Vokietijai 
prijungti, tai jie privalo ieškoti kitų būdų. Brandtas yra 
įsitikinęs, kad jis galės taikiomis priemonėmis priversti 
rusus atšaukti savo karo jėgas iš Rytų Vokietijos ir visos 
Europos, o vėliau vokiečiai galės susijungti. Brandtas ži­
no, kokiose sąlygose Rytų Vokietijos gyventojams tenka 
dirbti ir gyventi. Komunistų valdomos Rytų Vokietijos 
gyventojai, jeigu galėtų, visi persikeltų į Federalinę 
Vokietijos Respubliką, nes ten geriau gyventi.

Kancleris Brandtas pasižadėjo Brežnevui nevartoti 
karo jėgos sienoms keisti, bet jis sau rezervavosi teisę 
vartoti kitas pilietines teises, kurias oficialiai'pripažįs­
ta ir sovietų konstitucija, bet kurios kasdieniniame gy­
veni komunistų yra mindžiojamos., Brandtas tai pareiškė 
sovietų valdžios atstovams sutarties pasirašymo metu, 
jis šiandien tai aiškiai pareiškė Jungtinių Tautų posėdyje.

Brandtas Jungtinėms Tautoms priminė, kad Rytų ir 
Vakarų Vokietijos yra atskirtos- neperžengiama siena. 
Jis nekalbėjo apie gėdos sieną Berlyne, bet jis pasakė, 
kad tas atskyrimas dar ir šiandien ryja karo nenorinčių, 
taikos siekiančių žmonių gyvybes. Kiekvienam buvo aiš­
ku, kad kancleris Brandtas kalbėjo apie žmones, žūstan­
čius prie Berlyno gėdos sienos, kurią “komunistinės” Ry­
tų Vokietijos atstovai rengiasi ir toliau saugoti. Vienas 
kitas naivus žmogus manė, kad Rytų Vokietija, įstodama 
į Jungtines Tautas, bent pasižadės nugriauti Stalino ir 
Ulbrichto laikais statytą sieną. Komunistai jos net nesi­
rengia griauti, nes iš Rytų Vokietijos žmonės dar ir šian­
dien veržtųsi į Vakarus.

Jeigu kancleris Brandtas, pasižadėjęs, jėga nekeisti 
dabartinių sienų, tikisi Rytų Vokietiją suvienyti su Va­
karų Vokietija, tai jis turi turėti stiprių duomenų sayo 
viltims. Jam labai gerai turi būti pažįstamos Rytų Vo­
kietijos gyventojų nuotaikos. Jis-žino, kas šiandien Rytų 
Vokietijoje darosi ir jis yra įsitikinęs, kad didelei gyven­
tojų daugumai jau įgriso rusų primesta- vergija.

Jeigu Brandtas tikisi suvienyti Vokietijas, tai lie­
tuviai neprivalo prarasti vilčių Lietuvos nepriklauso-

kėlė balso pries tokį Sovietų 
akiplėšiškumą ir nepareikala­
vo savo krašto vyriausybės var­
du įtraukti Lietuvos klausimą 
tuojau pat į konferencijos dar­
botvarkę ir jį visu rimtumu 
svarstyti.

Tas apgailėtinas atsitikimas 
verčia mus nebegaišti laiko 
iliuzijoms, bet rimtai susimąs­
tyti ar vistik nebūtų galima su­
rasti realesnio ir todėl daugiau 
žadančio kelio Lietuvai lais­
vinti, kad neprisieitų nusivilti 
dar labiau. Tuo nesiūlau nu­
moti ranka j tuos, kurie iki 
šiol — nors ir tik žodiniais pa­
reiškimais — rodė ir teberodo 
Lietuvai užuojautos ir simpa­
tijų jos siekiamam valstybinio 
suverenumo atgavimo tikslui. 
Draugų politikoje niekad ne­
būna perdaug ir todėl juos 
branginame. Tačiau netik iš 
tolimesnės patirties, bet ir nū­
nai jau ilgametės mūsų rezis­
tencinės veiklos, žinome, jog 
suverenumo Lietuvai niekas, 
kaip gatavai iškepto karvelio 
ant stalo mums nepadės ir kad 
todėl mums rūpimuoju reika­
lu turime pasirūpinti patys.

Paprasta logika nurodo, jog 
Lietuvos kelias nusikratyti sve­
timos okupacijos eina ne per 
tariamo “atoslūgio” (detente} 
politiką, į kurią. Sov. Sąjunga 
Vakarų demokratines valsty­
bes faktiškai jau jvėlė, suvilio­
dama jas riebiais prekybinių 
sutarčių bizniais, o iš tikrųjų 
siekdama gauti jų antspaudus, 
jos karo meto teritorialiniems 
užgrobimams patvirtinti ir 
Kremliaus jėga visai eilei tau­
tų užnertoms kilpoms kiečiau 
užveržti. Lietuvos laisvinimo 
didysis Įpareigojimas , akina 
mus laikytis kitos linkmės, bū­
tent — susiderinimo su tokiais 
veiksniais ir politikos fakto­
riais, kurie siekia to paties, 
kaip ir mes — nusikratyti so­
vietiniai — komunistinio jun­
go ir nutiesti pagrindą tikrai 
sveikiems santykiams tarp vals­
tybių, pagrįstus teise ir teisin­
gumu, o ne Maskvos vienaša­
liškais diktavimais.

Turiu omenyje pirmoje vie­
toje atsikūrusią Vokietiją. Nors 
ji dar pusiau perskrosta, ta-

Čiau — bent didžioji jos pusė, 
Vakarų Vokietija — jao ve! yra 
tapusi svarbiu tarptautinės po­
litikos faktorium su kuriuo ir 
kitos didžiosios valstybės, 
draugas ir priešas, nebegali ne­
siskaityti. Nors lemiančio vaid­
mens taiptautinėje plotmėje ji 
dar nevaidina, tačiau be jos 
sutikimo ar pritarimo, kaip 
esančios Europos centre, jo­
kia svarbesnė problema tame 
kontinente nebegali būti iš­
sprendžiama.

Tokiomis aplinkybėmis yra, 
mano manymu, būtina mums 
pozityviai susiderinti su Vokie­
tija, kaip artimiausiu Lietuvos 
kaimynu, turinčiu bendrų ir 
realių su Lietuva interesų. Ji 
— laikui atėjus — galėtų gal 
net lemiančiai pagelbėti Lietu­
vai atgauti valstybinį savaran­
kiškumą, kaip pagelbėjo ir po 
I-jo pasaulinio karo. Tuo tiks­
lu turėtume iš anksto prisiug- 
dyti vokiečių tautoje nuošir­
džių draugų Lietuvai ir veiks­
mingų rėmėjų jos didžiajai iš­
silaisvinimo bylai laimėti. Vie­
nų iš praktiškų ėjimų šiam 
svarbiam tikslui siekti būtų 
spausdinimui jau atiduotos 
mano knygos Sukilimas Lietu- 
vos^ suverenumui atstatyti iš­
leidimas dar ir vokiečių kalba 
ir jos paskleidimas didesniu ti­
ražu pačioje Vokietijoje. Tas 
sukilimas, kad ir suvedęs mus 
į kanfliktą su buv. hitleriniu 
Reichu, iš esmės nebuvo joks 
nedraugingumo aktas vokiečių 
tautai. Priešingai, jis buvo jai 
tik draugingas, nes ginklą bu­
vome pakėlę prieš bendrą 
mums ir Vokietijai priešą — 
sovietinį okupantą, o ne prieš 
vokiečių karius žygiavusius per 
mūsų mažą kraštą toliau į ry­
tus.

Esu tikras, jog sakyto mano, 
kaip buvusio Lietuvos Pasiun­
tinio, o prieš tai dar ir ilgame­
čio Lietuvos karo attache Vo­
kietijoje raporto paskleidimas 
ten vokiečių kalba sukeltų di­
desnio susidomėjimo netik vo­
kiečių visuomenėje, bet ir fe­
deralinės valdžios atstovu bei 
parlamento sluoksniuose. Juo 
labiau, kad jame skelbiu to­
kių dalykų, kuritioš buv. hitle­
rinio režimo cenzūra despera­
tiškai siekė nuslėpti nuo vokie­
čių tautos, kaip ir patį faktą 
mūsų tautos birželio sukilimo, 
kuriuo Lietuvos valstybinis su­
verenumas faktiškai tada jau 
buvo atstatvtas. V

Kai knyga jau būtų perreda­
guota į vokiečių kalbą ir pla­
čiau paplatinta pačioje Vokie­
tijoje, galėtų pasidalyti pras­
minga, kad pats nuvažiuočiau 
į ten kiek ilgesniam laikui. Tai 
suteiktų man galimume atnau­
jinti senas Lietuvai draugingas 
pažintis, surasti naujų rėmė­
jų jos bylai ir pravesti reika-

Prezidento Nixono duktė Julie Eisen­
hower džiaugiasi gavusi redaktorės 
vietą Curtis Publishing leidykloje, 
kuri leidžia vaiky žurnalus ir knygas.

lingus zondavimus tikslu pa­
lenkti atsakingus vokiečių val­
džios asmenis pozityviai susi­
rūpinti Lietuvos valstybės at­
kūrimą klausimu ant pagrin­
do interesų bendrumo, o ne 
vien simpatijų bei gražių žo­
džių.-

Visa tai būtų susiję su didės- - 
nėmis išlaidomis. Deja, Lietu­
vos fondai JAV-bių užblokuo­
ti ir tokiam, kad ir labai svar­
biam Lietuvos į valstybiniam 
reikalui, neprieinami. Iš kitos 
pusės, aukų rinkliavos keliu 
vargu ar pasisektų, reikalingas 
sumas greitai sukelti.

Klausimas, kaip sutelkti rei­
kalingų lėšų galėtų išsispręsti, 
jei galėčiau imtis rizikos da- 
dartinį kuklų 1200 egzemplio­
rių knygos tiražą padvigubinti 
ar net patrigubinti. Bet to iš­
drįsčiau imtis tik tada, jei šis 
Seimas nutartų ir . įpareigotų 
Bendruomenės organus saky­
tą padidintą mano knygos ti­
ražą išplatinti per savo organi­
zacinį tinklą visur pasaulyje, 
pritraukiant prie to svarbaus 
sumanvmo vvkdvmo ir lietu­
vių patriotiškąją jaunuomenę, 
kurios vienaamžiai pačioje Lie­
tuvoj buvo 1941 birželio hero­
jiškąjį žygį pravedė.

Sayo žodį baigsiu apeliavi­
mu į Jus, Gerb. Seimo nariai, 
o_j>er Jus ir į visus Lietuvių 
Bendruomenės padalinius ir į 
plačiąją lietuvių išeiviją visur 
užsieniuose: z-

Pagelbėkite šitaip, kaip čia 
pasiūliau, Jirmajam Lietuvos 
kariuomenės savanoriui — kū­
rėjui ir lietuvių tautos 1941 m. 
Birželio sukilimo iniciatoriui 
atlikti savo paskutinę misiją, 
kurią jam likimas užkrovė, kol 
jis tebestovi ant kojų ir jo lie­
tuviškosios širdies pulsas te- 
beplakal. ..

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys)
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Iš tų pasisakymu matome, kad Vytautas 

Alseika, nuo 1939 m. sovietinės Rusijos šni­
pas. dabartinėje Lietuvoje turi net geres­
nes ir laimingesnes gĄ vcnimo sąlygas, kaip 
yra turėjęs mūsų pirmasis tėvas Adomas 
Dievo sukurtame rojuje. Taip pats Alsei­
ka didžiuojasi ir giriasi: nepaprastai ra­
mioje Vilniaus gatvėje 3-jų kambarių bu­
tas, pusdykis pragyvenimas; progos lan­
kyti operos ir dramos teatrinius spektak­
lius; vasarojimas gražiausiose Lietuvos 
vietose; užmojis aplankyti gražiausias ir 
išlaidingiausias kurortines vietoves esan­
čias “plačiojoje” Tėvynėje — Rusijoje ir L L

Tokius jo prisipažinimus klausantis, sa­
vaime kyla klausimas: kas ir už kokius 
patarnavimus užmoka Amerikoje didelį 
Lietuvos patriotą ir dar didesnį dabartinio 
okupanto “priešą” vaidinusiam ponui Al­
seikai?

Amerikoje jis parazitiškai mito iš Lie­
tuvos laisvinimui lietuvių sudėtų pinigų. 
Jis jų nedaug tegaudavo, todėl nuvažiavo 
pelningesnėn vieton.

Parvykęs į “sovietinę” Lietuvą ir čia 
šlykščiausiai dergdamas emigracijoje esan­
čius lietuvius, ypatingai veiklesniuosius, 
parazitiškai gyvena Lietuvos darbininkų ir 
valstiečių pinigais, okupanto iš jų išplėš­
tais. Okupantas tų pinigų negaili buvusiam 
ilgamečiau slaptam savo bendradarbiui...

Palikime judošiškomis kapeikomis be- 
sismaguriaujantį poną Alseiką ir palygini­
mui pasiskaitykime naivėlio Jono laišką.

Laiško autorius mirė 1971 m. spalio mė­
nesio 26 dieną. Laiško kalba netaisyta ir 
praleistos grynai asmeniškos adresato rei­
kalus liečiančios vietos.

“Lithuanian S. S. R.
Kaunas, Marvelės g. 151a.

1971 m. sausio 25 <1.

Gerbiamas Jurgi ir Jus šeima!
Porą dienų atgal gavau Jūsų laišką. 

Ačiū... į Biržus labai retai nuvažiuoju. 
Pernai buvau gegužės antroje pusėje, tik 
vieną naktį.

Paskutinį laišką turėjau nuo žmonos 26 
<1. rugpjūčio, retai susirašom. Ji mažai ra­
šo, nenori išsiplepėti. Aš pasiunčiau lin­
kėjimus su N. Metais, atsakymo negavau...

... Aš tai auginu gėles: tulpes, gladijo- 
his ir biskį kitokių. Daug pastangij — iš­
tvermės kol jas realizuoji — parduoti ant 
turgaus. Tenka pabadauti ir be miego pa­
būti vasaros laiku. Dažnai nepasiima arba

užmirštu sanvičiųs - sumuštinius, ant tur­
gaus būnant nesinori prasišalinti nuo pre­
kių — gal tuo laiku ateis prkėja.

Turiu globėja vyruką,” (tas rašančiojo 
globėjas — vyrukas taip pat buvęs kapita­
listiniame pasaulyje emigrantas — naivė­
lis ir grįžęs į “išlaisvintą” Lietuvą J.), “ne­
rūko negeria; aš labai griežtai nusistatęs 
prieš rūkymą ir gėrimą. Bėjo jau aš nega­
lėčiau susitvarkyti: daržą sukasa ir prekes 
nuneša į turgų, ir vietą — stalą, užima tur­
guje. O aš įeinu į turgų kai. dauguma pra- 
sigrūda pirmyn į turgų pravartus, kai ati­
daro vartus 7 vai. ryto, uždaro 4 vai. po 
pietų, žiemą aš pas jį gyvenu* savo bakū­
žėje negyvenu jau 7-tą žiemą; nuvažiuoju 
į Marvelę 2 kartus į savaitę,., .patikrinti lan­
gus, langai su štanga langinės užtaisytos.

Sveikata jau prasta, nes'71 metai baigė­
si. Sklerozė ir - širdis nel>etvarkoje, dar 
skrandis sunegaluoja, galvoje užimąs visa 
laika. Gal nuo sklerozės..» ■

Mano bakūžė sena.- Jau reikėtų naujo 
slogaus, sienos ir grindys blogos, nes se­
iliaus, kai Nemunas išsiliedavo, kai nebuvo 
elektrines, lai apsemdavo. Apatiniai rastai 
veik sutrūniję, tik lentos iš įau|co, o vidu­
je tinkas dar laiko.j4 Stogas skiedrų — 
skindelių. Kai nebegalėsiu darže dirbti (so­
dinamo ploto apie 350 kv. metrų) tada tik 
parduosiu; gera žemė dėl tulpių ir gladi- 
ioli,i i

Kartais atrodo, kad kada nors sklerozė 
užbaigs. Plaučiai ir silpni, nes tris kartus 
sirgau plaučių uždegimu, paskutinį kartą 
1964 m. gegužės pradžioje.' Tas vyriukas 
daug gelbėjo laike sirgimo, dažnai lanky­
davo į ligoninę mane.

Ir dabar turiu jam atsilyginti už globo­
jimą. tai nedaug man belieka iš gėlių pa­
jamų; pensijos gaunu tik 28 rublius, tai 
galima sakyti užtenka vieną kartą į dieną 
pavalgyti valgykloje.

Sulaukiau 71 metų gal tik dėl to, kad 
nevartoju svaigalų ir rūkimo. Aš gi nebu­
vau tvirtas ir jaunas būdamas.

Vasara tai labai “bizi”. Veik nerašau 
laiškų niekur; netenka išvažiuoti, nes rei­
kia eiti į turgų su gėlėm. 5 — 6 kartus — 
dienas į savaitę. O žiemos laiku bijau va­
žinėti būdamas tokio amžiaus.

1967 m. balandžio mėnesy nustojau tar­
nauti, buvau budėtoju — sargaudavau Po- 
litehnikos Institute. Džiaugiuos kad iki to 
laiko mane laikė, kliūtis — negirdėjimas.

Dabar visi galai skauda, tai tik galvoji 
kiek dar teks pagyventi — metus ar dau­
giau. Tai tik tunojimas, niekas neįdomu 
sulaukus tokio amžiaus.

Na, tai prirašiau, aš nemoku trumpai 
rašyti.

Su pagarba J(onas) S(keberdis)*’
4 — NAUJIENOS, CHKAGO I, ILL. — FRIDAY, SEPTEMBER 28, 1973

Prie šio laiško jokie komentarai nerei­
kalingi: Skaitytojai patys lengvai gali pa­
lyginti pragyvenimo sąlygas reemigrantų — 
narvelių ir slaptus patarnavimus Lietuvos 
okupantui teikusio “sugrįželio” — Alseikos.

P. S. Šį Jono Skeberdžio laišką leidžiu 
persispausdinti “pažangiųjų” laikraščims: 
Kanados “Liaudies Balsui” ar JAV “Lais­
vei” ar “Vilniai”.

Jurgis Jalinskas 
1973 m. IX. 11.
So. Boston, Mass.

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo



TKEEF, PR 8-3229
WL ANNA BAUONAS

AKIV, AUSŲ, NOCICS 
It MNCklS LIGOS

2858 W. B3rd Street

Valandos pagal susitarimą
— ■ 6 ■■i Į- . I ——

DR. K. G. BALUKAS
IR

DU FANG C.LU
AKUŠERIJA IR MQTERV LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
644$ E*. Polaski Rd. (Crawford 

Madical Building). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas —- 

8007 WEST B3rd PLACE 
JUSTICE, ILL. ToL 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

M. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox VaRey Medical Center
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGih, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antracL, .penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.
= Rez.: GI 8-0873 .

DR. W. ElSlN - EiSINAS 
Akušerija ir Moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ "CHIRURGIJA 
6132 Sb. KedžTe AVe., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
- siliėpia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCEL1UNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZ1E AVE. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel : HE 4-181B arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
mafs, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo -9 iki 41 vaL 
ryto tik susitarus.

r Trečiadieniais uždaryta.—
, 'i .J-  ■ n r MI '      -g

DR. FRANK FIECKAS
opTomeristas

r{ KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikriną akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
inkstų, pūslės ir 

pROŠf ATO5. 'CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
—.Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis- M. S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso teftFu HEmlock 4-2123
Rezid. Telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PRbtEŽISTAS

IP Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

BĖGAMAISIAIS REIKALAIS
litinės ir ekonominės — įvai- 
rios sensacijos ir kita, bet 
taipgi ir sumaniai įpinti nuola­
tiniai okupuotą Lietuvą giną 
rašiniai, užgrobtas tautas lie­
čiu straipsniai.

Šiandien visumos opinija su­
daro didelę reikšmę, turi dar 
galią pakreipti politikierių 
veiksnius į vieną ar į kitą pu­
sę. Toks tai anglų kalboje lei­
džiamas dienraštis, jei jisai 
sumaniai bus redaguojamas, 
jei jisai prisitaikis masių no­
rams, neabejotinai turės aps­
čiai skaitytojų, .skelbimų ir ga­
lės stipriai gyvuoti, atlikti savo 
paskirtį.

Į dienraščio bendrovę turė­
tų būti sukviestos visos paverg­
tos tautos, o j redakciją — vi- 
s‘ų pavergtų tautų rašytojai, žur­
nalistai, žodžiu, pajėgūs spau­
dos ir rašto žmonės. Kitu at­
veju, tai nors visos trys Pabal­
tijo tautos turėtų šio tikslo 
griebtis.

2. Kodėl nesudaromas bend­
ras pavergtų tautų informaci­
jos biuras — savanoriška tar­
nyba? Biuro tiksiąs būtų sekti 
spaudą, radijo, TV, politikie­
rius ir kiekvienu neigiamu pa­
vergtųjų tautų atveju, atitin­
kamai ir stipriai išvystyti, at­
kirtį. Jo tikslas taipgi būtų, 
rinkimams bei balsavimams 
artėjant, išleisti bendrą komu-j Dunes 
nikatą — atsišaukimą, kad, štai 
ponai, šie ir tie politikai, ne­
atsižvelgiant partijos, gynė 
pavergtųjų tautų reikalus žo­
džiu ir'darbais, tad už juos pra­
šoma balsuoti.

3. Taipgi kiek kitoks, . bet 
nemažiau svarbus reikalas, tai 
kodėl mūsų finansininkai, ban­
dininkai, biznieriai ir kiti ne­
sukuria bendrą ir pajėgų’ fi­
nansinį centrą ? Kodėl jie ben­
dromis jėgomis neišpiaukia į 
plačią pasaulio rinką savo sky­
riais? . Ar ši sritis yra tik kita-’ 
taučių.prrvlegijoje?-’ Ar tik jie 
turi; teisę,- o lietuvis jos neturi?’ 
Ar tik; kitatautis yra prašiiiat- 
ųęsn.is i toje !šrit5ųė?

4. Kodėl lietuviškos . radijo 
stolys čia Afnerfkojė nepaski- 
ria pusvalandžio vieną kartą 
savaitėje anglų kalba ginant ir 
aiškinant pavergtosios lietuvių 
tautos reikalus? Ar manoma, 
kad liefuvių kalba radijo‘trans­
liacija yra pakankamai pajėgi 
susidaryti pavergtųjų reika­
lams palankią masių opiniją?

Mesi esame pristeigę savo 
kalboje nemažai laikraščių ir 
laikraštukų, šokame gan gra­
žiai džihguliukus, prirašome 
memorandumų ir ginčijamės 
be galo, o tačiau efektingų 
veiksmų, tikrai naudingų ke­
lių okupuotų tautų reikalu ne­
atrodo, jog surandama. Kaž­
kodėl svarbiuose reikaluose 
mes negalime susitarti, pašr- 
metame, kryptyse.,ir, lyg toje 
Krylovo pasakėčioje, palieka­
me reikalų vežimą nepajudinę.

Dėmesio, šiandie daug kal­
bama apie taiką,, visiškai tyli­
ma apie pavergtųjų tautų tęi? 
sės ir laisvę!

Vaclovas Prūsas

Laikas nuo laiko mūsų spau­
doje pasirodo žinutės ar straips 
neliai, jog tokios tai bendro­
vės išleistas atlasas, ar kitos 
bendrovės almanachas (Alma­
nac Publishing CoM Inc. New 
York, N. K.) neatžymi teisingai 
okupuotos Lietuvos sienų, pri­
skiria prie raudonosios Rusi­
jos arba ir visai nepamini 
(“Naujienos’-, 1973 m. rugs. 1 
d.). Išvadoje prašoma veiksnių 
ir kitų kreipti dėmesį į tokį įžū­
li) darbą, rašyti protestus lei­
dėjams.

Kartais kas nors susimylėjęs 
parašo jiems protesto raštą ir 
gauna paaiškinimo laiškelį ir 
dar kartais pažadą, kad atei­
tyje to nebūsią. Vienok, kai 
išleidžiama nauja laida — pa­
mirštama visi pažadai ir vėl ta 
pati daina kartojasi.

Tokias žinutes beskaitant, 
kyla klausimai, kaip antai:

1. Kodėl mūsų veiksniams, 
veikėjams ir organizatoriams 
neateina -mintis suorganizuoti 
akciniais pagrindais bendrovę 
tikslu leisti dienraštį anglų kal­
boje, amerikietiško dienraš­
čio pavyzdžiu. Jo skiltyse bū­
tų ne tik įvairios žinios — po-

PAUL R. L3UGLA8 
SANDUNlOSE

Praeitą pirmadienį ir antra­
dienį dvi dienas praleido, važi­
nėdamas po Indianos Kopas 
(Sandūnus) buvęs Illinojaus 
senatorius Paul H. Douglas, 
kurio vietoje senatorium 1966 
metais buvo išrinktas Charles 
Percy.

Buvęs senatorius Douglas yra 
dalinai paraližuotas ir važinė­
ja kėdėje ant ratų, savo žmo­
nos Emilijos lydimas. Išskris­
damas atgal į Washingtoną jis 
pasakė: “Paskutines dvi die­
nas praleidau keliaudamas po 
visas Indianos Kopas, per vi­
są federalinį parką, ir gavau 
geriausią įspūdį. Nors, žinoma, 
mes turime kovoti. Industrijo­
je ir biznyje yra galingų žmo­
nių, kurie stato dangoraižius. 
Mes turime stengtis neįleisti jų 
į kopas”.

Apie save jis pasakė: 
lošęs 
metų 
gauti 
turiu 
nu”.

Nors buv. senatoriaus Doug­
las didelėmis pastangomis iš 
Indianos Kopų liekanų, po to 
kai plieno industrija pasiėmė 
geriausius kopkalnių plotus, 
sulipdė vadinamą “Indiana 

; National Lakeshore” 
parką, .kurs toli gražu dar nė­
ra baigtas įrengti, tačiau vieti­
niai “Sandūnų” gyventojai, 
ypač Beverly Shores vasarvie­
tėje, nėra buv. senatoriui Doug­
las dėkingi už tą sujaukimą ko­
kiame paliko ši buvusi graži 
pasiturinti paežerės bendruo­
menė, kai ji tapo priskirta į

būsimo federalinio parko ribas 
ir palikta “nei pakarta nei pa­
leista”.

Korektūros atitaisymas
Straipsnyje; “Avangardai kei­

čiasi” rugsėjo 22 d. Naujienose 
išspausdinta Andre -Mabraux. 
turėjo būti: Malraux. Kitoje 
vietoje žodis potencialas, iš­
spausdinta: yotencialas.

M. Šileikis

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Jūsų priešininkas velnias, kaip levas rėkiantis aplinkui vaikščioja 
ieškodamas kurį praryti, kuriam atsispirkite tvirti tikėjime.

Žinojimas, kad šėtonas yra mūsų priešas ir, kad mes nekariaujame 
prieš kūną ir, kraują, bet prieš vyriausybes ir piktas galybę turinčias 

dvasias, nugąsdintų mus, jei nežinotume, kad iš antros pusės, kada griež­
tai prieštaraujame jiems, mes gauname didelę pagelbą ir pašalpą iš kitų 
nematomų jėgų. Nuo tos valandos, kada mes griežtai atmusame visus 
gundymus ir pasiliekame tvirti Viešpatyje ir jo darbe, mes kaskart sto­
jamės drūtesni Viešpatyje ir galybėje jo drūtybės; nes didesnis yra tas, 
kuris su mumis, negu tas, kuris prieš mus yra.

Jei esame piktojo gundomi, o griežtai nesistengiame atmesti nuo 
save gundymus, tada didiname gundymų galybę.

* Kristus pasakė, xad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi ‘‘Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Sh, Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

tki

W. 47 ST. — FR 6-19982512
$

GRUNDIG 
RADIJAS

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA'

R. š E R Ė N A S ' 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 5864220

r*

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. ML

j Lietuvi ų kalba: kasdien nuo pirma-
dienio iki penktadienio 11— 
vai. ryto. — Sėštadienį ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-£41J
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

sek- 
vai.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JEIGU NEBOTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik S3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted SL, Chicago, UI. 60608

“Pra- 
Mr. Percy naudai 1966 
rinkinius aš nebegalėjau 
darbo Illinojuje. Dėto 
eiti ten, kur darbo gau-

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos poatostoginis susirinkimas 
įvyks penktadienį, rugsėjo 28 dieną 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
8 vai. vak. Nariai prašomi atsilan­
kyti, nes yra -labai daug svarbių rei­
kalų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės.

Eugenija Strungys, nut. rašt.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
MAGDALENA VISCHULIS

Gyv. Manistee, Michigan

Savo naminę vaistų spintelę reikia I 
nepaprastai svariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su-j 
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

SUSIRINKIMų

PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 S(L WESTERN AVi

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIOMED KOPLYČIOS

-Mirė 197^-m.-rugsėjo mėn. 26 dieną, sulaukusi 94 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje,\Marijampolės aps., Pilviškių par., Gavaltavos kaime.

M. Amerikbje.-išgyveno 75 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs — Albert, marti Anna, Edward ir Ge­

orge, marti Alice, 7 anūkai, 10 proanūkų, sesuo Helen Buchinskas 5Ū 
šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė SLA 134-tai Moterų kuopai ir Lietuvių Moterų Apšvie- 
tos Draugijai. _

Penktadieni, 3:00 vai. popie kūnas bus pašarvotas Lack-Lacka- 
wicz koplyčioje,-2424 W. 69th Street.

šeštadienį, rugsėjo 29 dieną 1:00 vai. popiet bus lydima iš koply­
čios i Lietuvių Tautinės kapines.

Visi a. a. Magdalenos Vischulis giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami, dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: .
T Sūnūs, anūkai, proanūkai, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 7374213.

Metinė Mirties Sukaktis

JOHN ŠEŠTOKAS
Gweno Waukanda, Illinois

Mirė 1972 metų rugsėjo mėn. 29 dieną, sulaukęs 85 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps., Raguvos vis., Vadoklių par., 
Alančių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylinti žmona Barbora, gimusi Pocius; sūnus 

Albert ir Thomas, jo žmona Charlotte, duktė Ilelen Reeves* jos vyras 
Edward; anūkai Reeyes, jo žmęna Mary, gyv, Mississippi;
Bonnie Reeves Zimraennan, jos vyras Randy; David Šeštokas.: JiK 
šeštokas ir AlberĮ Šeštokas bei kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs. Mfisu Brangiausias, niekuomet neužmirsime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši. bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

i

Nuliūdę lieka: žmona ir vaikai
—, -----------

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 • 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos b
Lietuvių
LaidotuviŲ
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. Tek: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAUTCZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hillt, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, SEPTEMBER 28, 1973



LIETUVIAI GRAŽIAU PASIRODĖ
Festivalis sutraukė apie 40,000 žmonių

Praėjusį sekmadienį rugsėjo 
23 d. Talman Federal Savings 
bilijoninė finansinė bendrovė, 
55 ir Kedzie gatvėje, Čikagoje, 
surengė Lietuvių festivalį. Ben­
drovės vadovybė pasidžiaugė, 
kad lietuvių festivalis — meno 
ir pramonės šventė — buvo vie­
nas iš gražiausių ir tvarkingiau­
sių, sutraukęs apie 40,000 publi­
kos. Prieš tai Bendrovė buvo su­
rengusi italams ir lenkams pa­
našius festivalius. Visi keturi 
parkinimo didžiausi plotai buvo 

•prikimšti automobilių. 12:30 
Įval. popiet prasidėjo meninė pro- 
įgrama ir tęsėsi iki 6: vai. Aiks­
ite buvo papuošta Lietuvos vėlia­
vomis, ant stulpų iškabinti vėlia­
vos spalvų kaspinai. Estrada pro­
gramai buvo papuošta milžiniš­
ku gamtovaizdžiu. Bendrovė sko­
ningai atspausdino programų są­
rašus, parūpino iškabas ir ban­
ko viduje paskyrė lietuviams vi­
są pirmąjį aukštą. Meninę pro­
gramą atliko solistė E. ir R, Za- 

%poliai, Liet. Vyčių šokėjai, Jau- 
Inimo Centro choras, ved. muz. 
■F. Strolios, E. Pakštaitės pra- 
•'vesta kanklių muzika, Jaunimo

Centro šokių ansamblis,

rodė su savo medžio reljefais, 
J. Kuzminskas taip pat su įvai 
riais medžio išdirbiniais lietu­
viškais motyvais. Chester, Ed. I 
ir p. Valaičiai išstatė akvarelėsmuz.

Alice Stephens vadovaujamos Į darbus. Toje grupėje demons- 
“Aidutės”, “Žilvičio” šokėjų travo visa eilė menininkų bei 
grupė, vedamas V. Stankie-j mergaičių su savo piešiniais, 
nės ir vad. L 4Bmieliauskien® l 
Grandis. Grojo Neolituanų or­
kestras. Programą pravedė Fr. 
Zapolis. Visos programos eiga 
sudomino publiką. Banko vidu­
je visą laiką buvo rodomos skai­
drės kas parodoje vyksta. Foto* 
grafai net ant stulpų užlipę šau­
dė parodos ir programos daly­
vius.

Ištisai Kedzie Avė. buvo iš­
statyta 10 kioskų, kur vyko pa­
roda ir mugė, čia buvo Balzeky 
muziejaus eksponatai, Foto ar­
chyvo nuotraukos, V. Orintienėš, 
A. Petrikonio, Šv. Kazimiero se­
serų eksponatai. Lietuviški val­
giai iš Marquette kepyklos deli­
katesai, Ramunės delikatesai, p. 
Guli skanėstai, knygų parduo­
tuvės, grožio salionas ir kt.

Lauko pusėje savo skyrius iš­
statė menininkai: Jonas Tričys 
turėjo išdėstęs grafikos darbų, 
įvairių įrankių, medžio graviū­
rai pavyzdžių ir aliejaus tapy­
bos. S. Juodvalkis gražiai pasi-

iIIllIIIIEIISIIIIIIIIIlIIlIIIIIII

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00. A

I
J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotyk 4 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleist 1 
150 psL Kaina $2.50.

Krlstilonac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poe o 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kiimynų istoriją 

*211 psL Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4.00.
Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 

kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
pmųįnę perlaidą.

1739 South Halsted Street, Chicago, m

progomis. Jas ii 
atsiuntus čekį ar

60608

Z— ■------- . ............... ...... . ... -----.. . . - ..

[ MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyto* 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

k

į COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69fh St., Chleaqo, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai. šaldvhivai. automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

SIUNTINIAI I LIETUVA

~~ ~ ~ ~ ~ ~

Lietuviams reikalinera literatūra
KioVvnorins lietuvis. rūni cn f i n i n kramto laicvp ir lipfn-
gprhuTnę privalo cn ynminn ^vardintomis knygomis.

Čia suminėta*? knygas galima iižsisakvti Naujienose.
SI A MCHC DIENOS. A t^’minirnai anl^i- 

Ipid^ant T iohiva. hAcrirna nn^ hnUpvilrn Ir tremtiniu stovyk­
lose Vokietiioie. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. paskutine POSAD’S Muuični pnrasvffl
d i orinę ir vplandnc kiuri ne n vrs 

vornnnizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 nsl. $4 00

^I^AHIFTtę ISPūntIAI KOMUWISTU PAVFPHTOJ LIETUVOJ. 
AnfnrA hnvn Vilniuin TraVunc/* ’Dru^Vin?nkiin<?n Konnp NnTidAVinncn. 
TTUJnėdrnn ir Pal^ngoi^ V^i-rdOc pnr^ęyrna i Va H matė Vnkiac 
Valhac jrird^io ir Va 7mnnės pasakė. 95 psl. SI.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

n MAC-HKUA.IU Kll IMI! I VILNHI TU n] i nr Ar i Lietu­
va isnud^iai. Tliustrunta foto nuotraukomis. 221 p<d. S2.O0

O. Kur.UR KELIOMS I ANĄPnC UŽDAMfZnC Au-
fnri*»ii« n*»«faburna rinancr^nns intnricfn ir a gi tnm no n^^naeranda bei 
užmaskavimai. Abi knvgos narakvtns lengvu gražiu stiliumi.

v vincac KRtve savo i ai^kuosp. ioaa.m. m aq
nei ^1 OO ’Didžirnn VlaciVn mir»txrą ir riiTwcXi*»i pnin i^niviine Vj]]tū­
rini gvvenima. Skurdi tremtie ii renalenkė bendradarbiavimui.

TfArnuniTmae vra ^iairr”^ Pnf -fic ir in vadai vra ne magiau 4ūo- 
vincn Prinokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. S1 00.

Rle ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čeki ar pinigine perlaidą.

t — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, SEPTEMBER 28, 1978

John Yerkes ir sūnūs išstatė di­
delį flotą su lietuvišku kryžiu­
mi, kuris buvo papuoštas gra­
žiomis gėlėmis. Lauko pusėje 
buvo daug įvairių smulkesnių 
eksponatų, daugiau lietuviškų 
rankdarbių^

Talman bendrovės rūmų vi­
duje taip pat buvo gausu įvai­
riausių eksponatų. Ypatingo dė­
mesio verta lietuviška eglutė, ku­
rios papuošimui lietuviškais šiau­
delių ornamentais daug laiko ir 
širdies įdėjo -lietuvaitės Dr. P. 
Vaitaitienė ir <M. Kraučiūnienė. 
Ponios Dr. Vaitaitienė ir Krau- 
čunienė turėjo dar savo atskiras 
vitrinas su gražiausiais išdar­
biais. Didelį dėmesį eglutė sukė­
lė kitataučiams dar ir dėl to, 
kad tūkstantis šiaudelių orna­
mentų, kiekvienas buvo skirtin­
gas savo geometrine sudėtimi 
bei forma.

Šanchajaus Vaiku Rūmuose nufoto­
grafuota mergaitė su Kinijoje įprastu 

muzikos instrumentu — Pipa.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CUSTODIAN
Glendale Heights School 

District No. 15. Fringe benefits, 
retirement fund.

Call Mr. ZIMMER
894-5300

PAPER BAG
MACHINE OPERATORS 

— EXPERIENCED 
LINCOLN BAG CO.

1010 N. KOLMAR 
Mr. ZECH 252-4200

SPRING - MAKER 
Experience for — slide set-up 
Also machine operator. These 
manent openings with top pay, 

time and benefits.
G. A. KEATS MFG. Co.

1235 DODGE AVE. EVANSTON, ILL. 
764-1822 869-6117

man.
per- 

over-

LITHO PRESSMAN
Need journeyman pressman. 

Minimum of 3 years experience 
in metal decorating.

' W. H. HUTCHINSON
1031 N. Cicero Ave.

MA 6-8727

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žmė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI— * f + < e

[ VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE . -I

6455 So. Kedzie Avė PRrospect 8-2233

IiBanko viduje ištisai per visą 
bloką buvo išstatyta Ad. Valeš- 
kos vitražai, prof. Ad. Varno, 
Mikl. Ivanausko, seselės Merce­
des, Petravičiaus, Petrikonio ir 
kt. paveikslai. Staigmena bu­
vo, kai pastebėjau, kad romano 
“Be Druskos” autorius Povilas 
Laurinavičius toks nagingas me­
džio skulptorius, jis išstatė 18 
puikių lietuviškais motyvais kū­
rinių, jų tarpe Kalantos tragiš­
ko žuvimo reljefą. Vanda Ba- 
lukienė išstatė gražų lietuviškos 
tekstilės pavyzdinį tapybos dar­
bą. Lucy Tijūnėlis — gėlių ko^ 
lažai, Kelpšaitės - Kinkienės au­
diniai, Kazimieriečių seselių mu­
ziejaus eksponatai ir t. t., ku­
rių visų neįmanoma suminėti. 
Banko viduje buvo iškabinti Lie­
tuvos žemėlapiai, istorinės foto 
nuotraukos. Buvo išstatyta K. 
Karaliaus pagal P. Rimšos mo­
delį medžio skulptūra — “Vargo 
mokykla”. Tiktai čia paraše trū­
ko vieno žodžio. Buvo pasakyta: 
“Forbiden by Government”. Tu­
rėjo būti: By Russian czar’s go­
vernment. žiūrovams nebuvo 
aišku, kokia valdžia draudė lie­
tuviu rašta.

Talman b-vės iliustruotame i 
Lietuvių Festivalio leidinyje yra 
apsčiai nuotraukų su lietuvių so­
dybomis, skulptūromis, kryžia- 
stulpiais, lietuviškais margučiais 
ir pan.

Bendrai paėmus, tenka pasi­
džiaugti, kad lietuviai tokie na­
gingi, kūrybingi ir moka gražiai „T „ , T„ . v 
pasirodyti. Publika, atvykusi iš lW' Roberl Bla,r uz "au).a? puos- 
ivairiausiu kolonijų neapsivylė, in,as i° kondonaus

sargams $119.
Už -58 marškinius senato­

riams jų metinėms “softball” 
rungtynėms su valstijos atsto-

“Crosstown” klausimas
Chicagos meras Daley nega- 

statyti greitkelio skersai 
iestą (Cross town Express­

way) be gubernatoriaus Wal- 
kerio pritarimo, pareiškė Nor­
bert T. Tiemann, federalinės 
vieškelių administracijos vir­
šininkas”. Negana to, Illinois 
gali netekti tam Crosstown rei­
kalui numatytų skirti $900 mi­
lijonų federalinių fondų, jei 
Daley ir Walker nesusitars 
kaip tuos pinigus 'sunaudoti”.) 
jis pridūrė kalboje Chicagos 
Komercijos Sąjungos mitinge.

Daley visą laiką agituoja už 
naujo greitkelio statymą per 
vakarinę miesto dalį, iš šiau­
rės į Pietus, o Walker pakar­
totinai užtikrina, esą jokio greit­
kelio per miestą nebus tol, kol 
jis, Walkeris, bus gubernato­
rium.

Kiek Illinojui kaštuoja 
seimas

Illinojaus mokesčių mokėto­
jams paskutinioji Generalinės 
Asamblėjos (seimo) 77-ji sesi­
ja kaštavo daugiau kaip $18 
milijonų, tai yra dukart dau­
giau kaip kaštavo pirmesnioji 

i76 asamblėja, skelbia kontro­
lierius George Lindberg savo 
pranešime iš Springfieldo. 
Štai kai kurios detalės:

Seserims dominikonėms už 
ranka rašytas rezoliucijas ir 
specialią korespondenciją iš­
mokėta $2.030.

Atstovų rūmų pirmininkui

Visi šį festivalį gyrė, kad buvo 
didelis dalykas, nors iš anksto . 
mūsų spaudoje nebuvo skelbia- 

, mas. Tiktai prieš tris dienas 
prieš festivalį, paskambino se­
suo Rosanne, kviesdama jame 
dalyvauti.. Atsiklausiau kitus 
kolegas, ar jie taip pat dalyvaus. 
Atsakė, kad jie nieko nežino. To­
kiais atvejais mūsų bendruome­
nės vadovai 
apdairesni.

Kadangi 
bendrovės šį

I Už praeitus 2 metus legisla- 
tūros išlaidos pakilo iki $18.409, 
736. kai už toki pat laikotarpį 
1969 — 70 tos išlaidos tebuvo 
tik $10,244.423, o prieš 10 me­
tų buvo tik $3.253,849.

Didžiausioji išlaidu dalis yra 
islatymdavių algos. Po $17,500 

j metinės algos senatoriai kaš- 
parengimą organi- tavn so 227.147; seimo atsto-

turėtų būti labiau

Talman finansinė

zavo. tai sesuo Rosanne, Rose Vai kaštavo $6.710,527.
Sweeney ir Emil Žabelio lietu- f ...
viams padėjo, pakviesdamos da- toriu bei ra’lininįių aIgos: 
lyvauti, bet ne jų kaltė, nes visą na(as joms išleido $596.309 ir 
atsakomybę turėjo Talman bend­
rovė. Bet vienas dalykas stebi­
na. kaip publika sužinojo apie 
Lietuvių festivalį, kad toks di­
delis publikos antplūdis buvo, 
žinoma, didelė dalis buvo kita­
taučių, kurie pamatė tai, ko ne­
buvo matę ir buvo patenkinti.

Kiek teko patirti Talman ben­
drovė yra nutarusi rengti etni­
nių grupių parodas ir turito- 
kioms parodoms — mugėms rei­
kalingus įrengimus. Klausimas 
yra, ar lietuviams bus kita tokia 
proga?

Leidiny pažymėta, kad festi­
val) rengiant talkino Dr. P. Vai­
taitienė. M. Kraučunienė, gen. 
kons. J. Daužvardienė ir jau mi­
nėtos moterys. M. Šileikis

Smarkiai pakilusios ir sekre-
: se-

atstovų butai $1.767,737.

trumpai

— Ona šablaiiiikienė yra atvy­
kusi į Chicagą iš Pietų Ameri­
kos. Ji Kanadoje aplankė savo 
sūnų su šeima ir naujagimį 
anūka. 

C

Salomėja Chainauskienė 
buvo rasta elektros nutrenkta 
Hot Springs, Ark. Prieš tai gy­
veno Ciceroje, III.

— Olga Vyšniauskienė, seno­
sios kartos lietuvė, mirė. Ji il­
gus metus gyveno Chicagoje ir 
priklausė šauliams. Buvo pa­
laidota šauliškoinis apeigomis.

SHIPPING CLERK
Must have driver’s license and 
speak English. Must have neat 

handwriting.
Contact: HENRY HARTMAN 

595-8585

' NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

A. G. AUTO RE8UHD6RS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai

HELP WANTED — F3MALE 
Darbininkių Reikia

RELIABLE
CLEANING WOMAN

One day per week steady. General 
housework. Good wages. Good tran­

sportation.
WEST SUBURBS 

654-2714

GENERAL OFFICE — 
IMPORT CO.

Near north side needs girl for impor­
tant position. Requires typing skill, 
inventory control/varied responsibi­

lities.
Call Mr. MAY 337-5421 

740 N. RUSH

RELIABLE WOMAN WANTED 
Live in housekeeuer 5 days per week. 
Permanent in Glencoe, own private 
Quarters, two school age children. 
Salary open. References. Some 
English necessary. Good home, near 

transportation.
8354940

after 4 P. M. & weekends.

GENERAL OFFICE
Light duties tvning required. Retail 
store. Interesting w’ork. Pleasant 
surroundings. Profit sharing, naid 
hospital insurance, other excellent 

benefits, salary open. 
Call Miss DELL'for appt.

332-0019

GENERAL MAINTENANCE 
Rapidlv expanding: Food processing 
comoany is looking for General Plant 
Maintenance Man. Must hav^> work­
ing knowledge of electrical hook-uu 
and machine reoair. Exuer. w-refrig- 
eration and welding h£*uful For infor. 

and appt, call: 248-7175.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS. GRAŽUS 
KAMBARYS su visomis privilegijo­

mis dirbančiam.
RE 7-5969.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proves

PARDUODAMAS
BARAS IR RESTORANAS 

Kampinė vieta su atskiru automobi- 
1'»ms statyti sklvou. Geras biznis. 
Uždarvta sekmadieniais. Savininko 

li<yq vra pardavimo nHežastis 
BIT J. MARV’S LUNCHES 

957 NORTH CICERO AVENUE 
CHICAGO, ILL. 60651

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir {rengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
(vairūs Pardavimai

PARDUODAMOS 
BULVĖMS TARKUOTI 
EIEKTRINES MAŠINOS 

Kreiptis:
Mrs. ELEONORA LUKAS 

2717 W. 71st STREET 
CHICAGO. ILL. 60629 

Tel. 471-2898

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

BUTŲ NUAMAVTMASu ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS -"PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS ’

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo-

ir gerai, prityrusių darbininkų, ^a^-kas nuo parku. Gazu šildymas^ — 
nos nebrangios. $20,000 ‘

3511-24 W. 63rt Street, Chicago, III. i 2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap- 
TBL. — 776-580 kaltas. Centralinis alyva šildymas.

Anicetu GjrbičUuskas, siv. Garažas Platus lotos. ^00 pajamų 
men. Pne musu ofiso. $22,900.

i TAVERNA ĮRENGTA. IR- BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke.- 
835,000.

2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS—2 po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir­
tuvė ir vonia beismante.' Karpatai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie —-pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, šva­
riai nudažytos. $16,000 pajamų. .Kai­
na $69.000. * ■ . . \ ,J/-

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma­
ria High. Naujas gazu'' šildvmas. 
Karpetoi visur. Garažas. $22.200; :

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum. Jangai. Karoetoi. 3 auto, mu­
ro garažas. $42.000. -

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Nauias gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900. ’ ..

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave.; RE 7-7200

K. B R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdEEial, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. V! 7-9327

Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

1259 S. Maplewood. Tel. 254-745C
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arehor Ava.

Chicago, IIL 50632.' TaL YA 7-5W0

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

i MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnnette Parke.

MŪRTNIS bungalow su? valgomų. 43 
oėdu sklypas.- gražiai antvėrtas; Ne­
brangus. 63rd ir Whipple, j 4

MŪRINIS — 2 po. 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke. J, .. , >

GRAŽUS NAMAS ant plataus’.Skly­
po. Justice. UI. --y , „ .

MŪRINIS, d’deli kambariai, nąmas 
kaip pilis. 58th ir .California..

2951 W. 63rd ST. (Prie Cacrainento)
. . ■- - - i v -b . • « * * v

Tel. 436-7878

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus Ir t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

vonias, 
darbus:

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

CASH FOR OLD PAPER 
NEWSPAPER

70 c.
AT THE YARD
PER 100 LBBS.

COPPER 50 c. PER LB.

ATLAS PAPER Co.
2432 WEST BARRY

2 Blks. So. of Belmont 
Wk. Day 6:30 — 2 P. M.

SAT. 6:30 — 11:30

-* Chicagos Meškeriotojų - 
Medžiotojų klubo piknikas įvyks 
rugsėjo 30 d. tuoj popiet Bruz- 
gulienės sode prie Tautinių ka­
piniu. Gros Ramonio orkestras.

(Pr).

Skubiai reikalinga knyga - 
Albumas Vlado Vijeikio “Lietu­
va Mano Tėvų žemė”. Kas ga­
lite parduoti minimą knygą, at­
siliepkite. Tel.: 523-6108.

(Pr).

■* Krylovo “šimtą Pasakėčių”) 
galima gauti pas vertėją už, 
$3.50. Gausite knygą, jei minė­
tą sumą pasiųsite tokiu adresu: 
Mr. Jonas Valaitis, 1823 So. 49 
Court, Cicero, Illinois 60650. 
Telefonas 656-7366. (Pr). j

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus tisu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuctei.

DOMAS ŽUKAUSKAS L'
4444 So. WESTERN AVE. .

Chicago. HL 3080S. TeL: VI 7-8447

Call: Frank Zapolis run wots

GA 4-8654

OME INSURANCE

LAIKRODŽIAI IR BRANEKNYBSS
Pardavimu Ir Taisynuu 

2M6 WEST STRIKT 
Tek: RJtoubllc 7-1M1

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST Mrd ST., CHICAGO
Tdet 434-4S6*

NAUJIENAS
--------- t roman-----

NAUJIENAS




